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ÖZET 

ÖZET 

Tekstil sektörü, ülkemizdeki toplam istihdama ve ihracata önemli bir katkıya 

sahiptir ve aynı zamanda emek yoğun, iĢlerin büyük bir kısmının el ile ve tekrarla 

yapıldığı bir üretim yapısına sahiptir. Tekstil üretiminde vardiyalı ve uzun çalıĢma 

saatleri sonucunda ergonomik olmayan duruĢ ve tekrarlayan hareketler sonucu 

çalıĢanlarda bazı kas ve iskelet sistemi rahatsızlıkları ortaya çıkmaktadır. Tedavi 

edilmeyen ve ihmal edilen kas iskelet sistemi rahatsızlıkları uzun vadede çalıĢanlar 

için daha ciddi sorunlara neden olmaktadır. Literatür incelendiğinde, tekstil sektörü 

bünyesinde yapılan ergonomik analizlerin genellikle hazır giyim ve konfeksiyon 

bölümlerinde çalıĢanlar değerlendirilerek yapıldığı görülmektedir. Ancak sektör 

emek yoğun bir üretim yapısına sahiptir ve birçok üretim sahası ve departmanda 

manuel yapılan iĢler olduğu için diğer birimlerin de incelenmesi alınacak önlemler 

açısından büyük önem taĢımaktadır. Tekstil fabrikalarında dokuma bölümleri 

incelendiğinde çalıĢanların taĢıma, kaldırma vb. el ile yaptıkları iĢlerin oldukça 

yaygın olduğu görülmektedir. 

Bu çalıĢmada, bir tekstil fabrikasının dokuma bölümünde çalıĢan tekstil 

iĢçilerinin çalıĢma duruĢları için REBA (Hızlı Tüm Vücut Değerlendirme) ve RULA 

(Hızlı Üst Vücut Değerlendirme) yöntemleri kullanılarak ergonomik risk 

değerlendirmesi yapılmıĢtır. Böylece çalıĢanların maruz kaldığı potansiyel risk 

faktörleri ve ergonomik zorlanma seviyeleri belirlenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda 

çalıĢanın her iki durumda da yüksek riske maruz kaldığı ve kısa sürede önlem 

alınması gerektiği tespit edilmiĢtir. Ayrıca kas ve iskelet sistemi rahatsızlıklarının 

önlenmesi ve bazı önlemlerle iĢletmede verimlilik kaybının önüne geçilmesi için bazı 

önerilerde bulunulmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Tekstil, Ergonomi, REBA yöntemi, RULA yöntemi, Kas 

İskelet Sistemi Hastalıkları, İş Sağlığı ve Güvenliği 
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ABSTRACT 

ABSTRACT 

The textile sector has a significant contribution to total employment and 

exports in our country, and at the same time, it has a labor-intensive production 

structure in which most of the work is done manually and repeatedly. As a result of 

shift and long working hours in textile production, some musculoskeletal disorders 

occur in employees as a result of non-ergonomic posture and repetitive movements. 

Untreated and neglected musculoskeletal disorders cause more serious problems for 

workers in the long run. When the literature is examined, it is seen that ergonomic 

analyzes made within the textile sector are generally made by evaluating the 

employees in the ready-to-wear and apparel departments. However, the sector has a 

labor-intensive production structure and since there are manual works in many 

production sites and departments, it is of great importance to examine other units in 

terms of measures to be taken. When the weaving departments in textile factories are 

examined, it is seen that the manual work of the employees such as carrying, lifting, 

etc. is quite common. 

In this study, ergonomic risk assessment was carried out using REBA (Rapid 

Entire Body Assessment) and RULA (Rapid Upper Body Assessment) methods for 

the working postures of textile workers working in the weaving department of a 

textile factory. Thus, potential risk factors and ergonomic strain levels to which 

employees are exposed have been determined. As a result of the research, it was 

determined that the employee was exposed to high risk in both cases and precautions 

should be taken in a short time. In addition, some suggestions have been made to 

prevent musculoskeletal disorders and to prevent loss of productivity in the 

enterprise with some measures. 

Keywords: Textile, Ergonomics, REBA method, RULA method, 

Musculoskeletal System Diseases, Occupational Health and Safety 

 

ERGONOMIC RISK ANALYSIS OF WORKING POSTURES IN A 

TEXTILE FACTORY AND THEIR EVALUATION IN TERMS OF 

OCCUPATIONAL HEALTH AND SAFETY 
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1. GĠRĠġ 

Tekstil; liflerin bir araya getirilmesiyle oluĢturulan kumaĢ ve benzeri ürünleri 

ifade eder. Bu lifler doğal (pamuk, yün, ipek) olduğu gibi sentetik (poliester, naylon) 

olabilir. Tekstil sektörü giyimden ev tekstiline, sanayi ürünlerine kadar geniĢ bir 

yelpazeye sahiptir. Tekstil, günümüze gelinceye kadar birçok değiĢime uğramıĢtır. 

Örneğin; M.Ö. (3-4 bin) yıllarında Anadolu ve çevresindeki mağarada yaĢayan 

insanlar keten liflerini örüp hayatlarını sürdürebilmek ve kendilerini sıcağa karĢı 

korumak için birtakım giysiler oluĢturmaktaydı. Günümüzde, ilgili teknoloji ve 

iĢgücü sayesinde, çeĢitli giyim ve ev hizmetleri, çeĢitli yöntemler kullanılarak ve 

aynı zamanda yüksek üretim hızlarında oluĢturulmaktadır. DıĢ ticarette ise ülkemizin 

ekonomisine en fazla katkı sağlayan üretim sektörlerindendir. Günümüzde her ne 

kadar tekstil sektörü geliĢmiĢ olsa dahi sektörde insan iĢgücüne ihtiyaç duyulmakta, 

bu da iĢ sağlığı ve güvenliği açısından sektörün ciddiye alınmasını gerektirmektedir. 

SGK istatistiklerine göre tekstil imalat sektörü metal, maden ve inĢaat 

sektörlerinin ardından 4.sırada yer almaktadır (Çetiner, 2020). Tekstil terbiye 

endüstrisinde iĢletmelerin olumsuz koĢullarına (yüksek sıcaklık, kimyasal toz, buhar) 

ve kimyasalların iĢlevlerine göre farklı oranlarda riskler meydana gelmekte buna 

bağlı olarakta kazalar ve meslek hastalıkları meydana gelmektedir.  

Ülkemizde yoğun çalıĢma koĢulları göz önüne alındığında birçok sektörde 

olduğu gibi tekstil sektöründe de iĢçilerin verimliliğini etkileyecek değiĢkenler 

olabilir. Problemleri tespit edip çözüm bazlı çalıĢmalar yürütmek hem iĢçiler 

açısından hem de iĢveren açısından son derece önemlidir (Avcı, 2022). 

ĠĢ esnasında tekrarlanan hareketler, ergonomik olmayan ekipman kullanımı, 

hatalı çalıĢma duruĢları, çalıĢma saatlerinin uzun olması, yetersiz dinlenme süreleri, 

aĢırı zorlanma ve ağır kaldırma gibi sebepler çalıĢanlarda çeĢitli rahatsızlıklara sebep 

olmaktadır. ÇalıĢanlarda sırt, boyun, omuzlar, eller ve bilekler gibi belirli kas 

gruplarında ağrılar hissedilebilir. Bu sebeple iĢçilerde oluĢabilecek kas iskelet sistemi 

rahatsızlıklarını engelleyebilmek ya da minimuma indirebilmek, çalıĢanların 

sağlıklarını korumak için ergonomik risk değerlendirme yöntemlerini kullanmak son 
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derece önemlidir. ÇalıĢmada, iĢçilerin çalıĢma sırasındaki duruĢ poziyonlarına bağlı 

ergonomik riskleri değerlendirebilmek için REBA (Hızlı Tüm Vücut 

Değerlendirmesi) yöntemi ile RULA (Hızlı Üst Vücut Değerlendirmesi) yöntemi 

kullanılmıĢtır. 

REBA; Hignett ve McAtamney tarafından 2000 yılında geliĢtirilmiĢ bir 

yöntemdir. Yüksek maliyet gerektirmeyen, risk seviyesini kolayca değerlendirmeye 

yarayan gözleme dayalı bir yöntemdir.  

RULA; McAtamney ve Corlett tarafından 1993 yılında geliĢtirilmiĢ, çalıĢanın 

üst vücut uzuvlarındaki baskılamaları hızlı bir Ģekilde analiz etmek için geliĢtirilmiĢ 

bilimsel bir analiz yöntemidir. Hızlı, düĢük maliyetli ve uygulanması kolay bir 

yöntemdir.  

1.1.Tekstil Sektörü  

Tekstil, Latince bir kavram olan „texere‟ kelimesinden oluĢturulmuĢtur. 

Tekstil doğal veya sentetik liflerin bir araya getirilerek elyaf, iplik veya kumaĢ haline 

getirilmesi sürecidir. Bu süreçte lifler, birtakım yöntemlerle bir araya getirilerek 

iplikler oluĢturulur. Sonrasında ise iplikler, dokuma, örme veya örgü gibi 

yöntemlerle kumaĢ haline getirilir. Tekstil; giyim, ev tekstili, dekorasyon, endüstriyel 

kullanım ve sağlık gibi birçok alanda kullanılan malzemedir. Giyim ürünleri, yatak 

takımları, perdeler, halılar, masa örtüleri ve daha birçok ürün tekstil malzemelerinden 

üretilmektedir (Çetiner, 2020). 

1.1.1.Tekstil üretimi 

Tekstil iplik ve elyafı kullanılabilecek eĢyaya dönüĢüm sağlayacak iĢlemler 

içermektedir. Sektör elyaf hazırlamayı, dokumayı, iplik, boya, baskı, apre, kesim ve 

dikim gibi aĢamaları içinde barındırır. Tekstilde aĢamalar Ģu adımları içermektedir. 

 Ham Madde Temini: Tekstilde ürünler üretim sürecinde genel olarak doğal 

ve sentetik liflerin kullanımını içermektedir. Bu liflerde pamuk, yün, ipek, 

polyester gibi farklı Ģekilde elde edilebilmektedir.  

 Kesim: KumaĢ hazırlanmıĢ olan kalıpların veya bilgisayarlı kesim 

makinelerinin kullanılmasıyla desenlerine göre kesilmektedir.  
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 Dikim: Bu aĢamada çeĢitli dikim teknikleri kullanılarak kesilmiĢ olan 

parçalar dikiĢ makineleri aracığıyla tekstil ürünü meydana getirilir. 

 Bitirme: Ürünlerin istenilmiĢ olan son aĢamaya gelmesi için yıkama, ütüleme, 

boyama, baskı, apre gibi iĢlemler kullanılarak istenilen son özelliklere 

getirilir. 

 Kalite Kontrol: OluĢturulan ürünlerde herhangi bir kumaĢ hasarı, renklerde 

uyumsuzluk, dikiĢte hatalar gibi sorunlar varsa üründe düzeltilme aĢamasına 

gidilir veya ürün kabul edilmez. 

 Ambalaj ve Sevkiyat: Bu aĢamada ürünler artık hazır ve müĢteriye 

gönderilme aĢamasına gelmiĢtir. 

Tekstildeki yukarıda sayılan her bir aĢama dikkatli planlamayı, iĢ birliğini, iyi 

bir kalite kontrol aĢaması gerektirmektedir. Burada yer alan süreçler değiĢik tekstil 

ürünlerine göre farklılık gösterebileceği gibi özel isteklere veya ürün 

gereksinimlerine uyacak Ģekilde de tasarlanabilir.  

Tekstilin üretim iĢ akıĢı; 

Ġplik üretimi (pamuk, yün ve sentetik iplikçilik) 

Dokuma, örgü, dokusuz yüzeyler gibi yüzey oluĢturma  

Ön terbiye, boyama, baskı, bitim gibi terbiye iĢlemleri  

Konfeksiyon baĢlıkları altında yer alır (Karaoğlan, 2019). 

Tekstilin üretim iĢ akıĢı ġekil 1.1.‟de gösterilmiĢtir. 
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ġekil 1.1: Tekstil Üretim Tablosu 

Kaynak: Tekstil Sektöründe ĠĢ Sağlığı Gözetimi Rehberi, (ĠSGĠP) tekstĠl-sektoeründe-ĠĢ-sağliği-

goezetĠmĠ-rehberĠ.pdf 

-Ġplik Üretimi 

Ġplik üretiminde hammadde belirleyicidir. Hammaddeler doğal ya da 

kimyasal olabilmektedir. Liflerin hazırlanma sürecinde doğal lifler hasat edilip 

temizlenerek, sentetik lifler ise kimyasal maddelerden üretilerek uygun olacak bir 

Ģekilde kesilir. Hazırlanan lifler eğirme makinelerinde bir araya getirilerek iplik 

haline dönüĢtürülür. Lifler bir araya getirilip, çeĢitli Ģekillerde döndürülerek birbirine 

bağlanır. Eğirmeden sonra ipler çekilir ve incelenir. Bu adım ipliğin kalınlık ve 

homojenliğini ölçmede oldukça mühimdir. Ġplik dayanıklılığını arttırmak ve daha 
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belirgin bir doku sağlayabilmek için bükülebilir. Sonrasında iplikler uygun 

uzunluklarda kesilerek bobin veya konilere sarılır.  

Pamuk kozaları olgunlaĢmaya baĢlayıp açılınca ülkemizde elle, geliĢmiĢ 

ülkelerde ise makine yardımıyla toplanır. Toplanan pamuklar büyük çuvallara 

koyularak çırçır ve pres fabrikalarına gönderilir. Çırçırlama aĢamasında rollergin ve 

sawgin olmak üzere iki değiĢik makine kullanılabilir. Çırçırlamadan sonra lifler 

harman hallaç yöntemiyle birbirlerinden ayrılıp belli bir hacime kavuĢturulur. Sonra 

taraklama iĢlemine geçilerek bu iĢlemden sonra Ģerit halinde mamül oluĢturulmuĢ 

olur. Fakat aynı kalınlık ve incelikte olmadığı için bunu düzeltebilmek için cer iĢlemi 

yapılır. Bu iĢlemden sonra istenilen kalınlık ve incelik sağlanır. Ġstenilen kalınlık 

veya incelik sağlanmamıĢsa istenilen seviyeye ulaĢılıncaya kadar iĢleme devam 

edilir. Son aĢamada ise Ģeritler iğ makinelerinden geçirilip iplik haline getirilir.  

Pamuğun hasat edilmesi ve Çırçırlama  

Çiğitli pamukta (çırçırlanmamıĢ, kütlü, çekirdekli pamuk) istenmeyen 

birtakım tozlar, bakteriler, kırıntılar bulunabilir. Çekirdekli pamuk çırçır fabrikasında 

ayrıĢtırılır. Bu iĢlem sırasında 2 tür makine kullanılır. Daha eski olan Rollergin 

(silindirli) makineleriyle pamuk taraklı merdanelerden geçip bıçak kısmına doğru 

ilerlerler. Tezgâhın önüne ayrılmıĢ bir Ģekilde dökülen pamuklar elle prese 

götürülerek yaklaĢık olarak 200 kg‟lık balyalar haline getirilir. Otomatik olan Sawgin 

(testereli) makinelerinde ise lifler çiğitten ayrılarak hava akımı sayesinde silindir 

yüzeyden alınıp yabancı cisimlerden ayrıĢtırılmıĢ bir halde kaplara konur (Çetiner, 

2020). 

Harman Hallaç 

Bu kısımda amaç balyalanmıĢ pamuğun otomatik makineler aracılığıyla 

küçük boyutta yolunup balyaların açılarak içinde var olan yabancı cisimlerden 

uzaklaĢtırılmasıdır. Harman aynı zamanda farklı renkleri karıĢtırarak desenli ve çok 

renkli kumaĢlar üretmek içinde kullanılmaktadır. Hallaçta fazla tüyler ve kılcal lifler 

kesilerek kumaĢın daha düzgün, pürüzsüz bir görünüm kazanması sağlanır aynı 

zamanda kumaĢın da dokusunu ve yumuĢaklığını arttırır (Çetiner, 2020). 
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Tarak Dairesi 

Ġplik üretilirken harman hallaç kısmından sonra gelen en önemli 

basamaklardan biridir. Ġyi bir tarak yapılmıĢ olması iyi bir imalatının da yarısını 

oluĢturmaktadır. Her ne kadar tarak kısmına gelinceye kadar elyaf bir takım 

iĢlemlerden geçmiĢ olsa dahi birbirine karıĢmıĢ ve ayrılması güç olan tozları 

içermektedir. Elyafın iplik Ģekline gelmesi için elyafın temizlenerek, paralel hale 

gelmesi gerekmektedir. Bunun için de tarak makineleri kullanılır. Tarak makinesin 

de elyaflar diğer silindirlerden geçerken tamburda ve Ģapkada bulunan teller 

sayesinde taranarak temizlenip paralel bir Ģekle getirilip Ģerit halini alır (Çetiner, 

2020). 

Cer 

Cer kısmında amaç Ģeritteki ince ve kalın olan yerleri düzeltmektir. Ġplik 

oluĢumundan önce kritik bir noktadır ve bu kısımda düzeltilmeyen hatalar, arızalar 

ve benzeri sorunlar ipliği oluĢtururken ve aynı zamanda dokuma iĢlemi sırasında 

ciddi sorunlara nede olabilir. Bu tür sorunların yaĢanmaması için bu makinelerin 

iĢlevsel ve verimli kullanılması gerekmektedir. Tarak makinesinde taranıp paralel 

hale getirilen elyaflar bir tarama kovasına konulur, numaralandırılarak bu numara ile 

cer haznesine yerleĢtirilir. Hazneye yerleĢtirilmiĢ olan tarak kovalarının Ģerit 

kısımları bir araya getirilip tek bir cer kabı içerisine taĢınır. Amaç bu makineden 

çıkan bütün Ģeritleri karıĢtırıp homojen karıĢıma sahip yeni Ģerit elde etmektir. Cer 

makinesinde yapılan yanlıĢ ortaya çıkan ürünün kalitesini düĢürecektir. Bu kısımda 

iĢçiler uzun süre ince yapılı tozların etkisinde kalırlar. Tarak makinesi ve cer 

makinesinin aynı yerde bulunup, makinelerin boyutları sebebiyle oldukça büyük bir 

yere yayılmıĢ olmaları sebebiyle ortamda uygun havalandırma sisteminin 

sağlamasını zorlaĢtırmaktadır (Bakırcı, 2015).  

Open-End (Rotor) Ġplikçiliği 

Cer iĢleminden sonra Türkiye‟de ring iplikçilik ve Open-End iplikçilik olmak 

üzere 2 çeĢit iplik eğirme bulunmaktadır. Ring iplikçiliğinden sonra Open-End en 

mühim yöntemlerdendir. Ring eğirmede üretim hızı sınırlı olduğundan alternatif 

olarak meydana gelmiĢtir. Burada fitillemeye gerek kalmadan yüksek hızda iplik 

meydana gelir. Aynı zamanda oluĢan iplik masuralar yerine bobinlere sarılmaktadır. 

Burada oluĢan iplikler ring ipliğine göre daha fazla hacime, elastiğe, emiciliğe ve 
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daha az tüylülüğe sahiptir. Fakat buna rağmen ring ipliği daha sağlam bir yapıya 

sahiptir.  

Ring Ġplikçiliği 

Ring iplikçiliği adını kullanılan makine olan ring eğirme makinesinden 

almaktadır. Bu makine iplik üretimi için temel bir araçtır. Bu kısımda Cerden sonra 

fitil iĢlemine gereksinim duyulur. 

Fitil ĠĢlemi 

Burada lifler daha ince ve daha uzun hale getirilmek için fitil iĢleme 

makinesine getirilir. Bu makine, lifleri yavaĢça çeker ve düzleĢtirir, böylece daha 

ince bir iplik elde edilir. Fitil makinelerinden sahip olunan fitiller vater adı verilen 

iplik makinelerine takılarak, manĢonların içinden geçip silindirler arasında oluĢan hız 

farkı sebebiyle oluĢmuĢ çekimle inceltilerek, bilezik ve etrafındaki dönmekte olan 

kopça sistemiyle büküm verilip dayanıklılığı arttırılarak masuralara sarılır (Çetiner, 

2020). 

Bobinleme 

Fitil iĢlemi sonrasında elde edilmiĢ olan ince iplikler, bobinlere sarılır ve daha 

sonra diğer iplikçilik iĢlemleri için kullanılmak üzere depolanır veya iĢlenir (Çetiner, 

2020). 

-KumaĢ Üretimi 

Bu süreçte, hammaddenin kalitesi, iĢleme yöntemleri ve son ürünlerin 

özellikleri üretilen kumaĢın kalitesini ve kullanım alanlarını belirler. KumaĢ, dokuma 

veya örme metotları kullanılarak elde edilmektedir. 

Dokuma KumaĢ Üretimi 

Dokuma kumaĢ üretimi, geleneksel olarak kullanılmakta olan bir yöntem olup 

birçok tekstil ürününün üretiminde yaygın olarak kullanılmaktadır. Dokuma kumaĢ 

üretimi, ipliklerin birbirleriyle çapraz olarak birleĢtirilerek dokuma tezgâhlarında 

kumaĢ formuna dönüĢtürülmesi sürecidir. Bu süreç aĢağıdaki adımları içerir.  

Ġplik Hazırlığı: KumaĢ üretiminde kullanılan iplik öncelikle uygun kalınlık ve 

özellikte hazırlanır. Buradaki iplikler ipliklerin üretilmiĢ oldukları tesislerde fitil 

iĢlemleriyle ya da diğer iplik üretim metotlarıyla elde edilmektedir. 
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Atkı ve Çözgü Ġpliklerinin Hazırlanması: Dokumada iplikler atkı ve çözgü 

olarak adlandırılan iki farklı iplik grubu bulunmakta olup, atkı iplikleri dokumanın 

yapıldığı iĢlem sırasında kumaĢa yatay olarak yerleĢtirilen ipliklerdir ve çözgü 

ipliklerinin arasından geçmektedir. Çözgü iplikleri ise kumaĢa dikey olarak 

yerleĢtirilen, istenilen kumaĢa göre aĢağı yukarı kalkmaktadır. Ġplikler dokuma 

iĢlemine geçmeden önce tahar denilen iĢlemle istenilen kumaĢa göre çerçevelerden 

geçirilir. 

Dokuma ĠĢlemi: Hazırlanan atkı ve çözgü iplikleri tezgâhta toplanır. Dokuma 

tezgâhı atkı ve çözgü ipliklerini bir araya getirerek kumaĢı dokur. Atkı iplikleri 

çözgü ipliklerinin arasından geçirilerek belli bir desene ve dayanıklılığa sahip bir 

kumaĢ elde edilir.  

Dokunan KumaĢların ĠĢlenmesi: Dokuma iĢleminden sonra ortaya çıkan 

kumaĢ üzerinde çeĢitli iĢlemler yapılabilmektedir. Bu iĢlemler temizleme, boyama, 

terbiye, finisaj ve apreleme gibi iĢlemler içerir. Bu iĢlemler kumaĢın görünümü, 

dayanıklılığı ve performans özellikleri açısından önemlidir. 

Kesim ve Dikim: Dokunan kumaĢlar son olarak ürünlerin Ģekillerine ve 

boyutlarına göre kesilip dikilir. Bu da kumaĢın nihai ürüne dönüĢmesini 

sağlamaktadır. 

Örgü KumaĢ Üretimi 

Örgü yüzeyler bir veya daha çok iplikten meydana gelen iç içe geçmiĢ iplik 

ilmeklerinden oluĢmuĢ tekstil yüzeyleridir. Ġlmek örgüde temel bağlantıdır. Ġplikler 

ilmekler meydana getirilerek ve bu ilmekler birbirinden geçip bağlantı sağlayıp 

kumaĢı oluĢturmaktadır. „Tek iplikli örgüler‟ ve „Çözgülü Örgüler‟ olarak örgü 

kumaĢlar ikiye ayrılmaktadır. Üretilmeleri için iplik bobinleri kullanılmaktadır. Tek 

iplikli örgüler düz veya yuvarlak makinelerde örücü iğneler sayesinde meydana 

gelirken, çözgülü örgüler ise bir veya daha fazla iplik kullanılıp çözgülü örgü 

oluĢturulur (Çetiner, 2020). 

-Terbiye 

Tekstilde bu terim dokuma, örme, baskı gibi iĢlemlerden sonra kumaĢın 

istenilmiĢ olan teknik özelliklere (su geçirmezlik, çekmezlik, buruĢmazlık vb.) ve 

görünüme ulaĢılması için yapılan iĢlemleri ifade etmektedir. Bu iĢlemler, kumaĢın 

mukavemetini arttırmak, görünümünü iyileĢtirmek, dokusunu değiĢtirip belirli 
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özellikler kazandırabilmek için yapılır. Tekstilde terbiye iĢlemi ürünün son kullanıma 

uygun hale gelmesini sağlar. Ön terbiye kumaĢın üretim sürecindeki erken aĢamada 

uygulanan terbiyedir. Bu iĢlemle, ham halde olan kumaĢın kirleri, istenmeyen 

yabancı maddeler çıkarılır. HaĢıl sökmede kumaĢın kenarında bulunan haĢıl çıkarılır 

veya azaltılabilir. Bu iĢlem sonunda kumaĢın kenar kısımları daha düzgün kesilerek, 

mamulün sertliği giderilip daha yumuĢak bir his elde edilir. Merserizasyon sadece 

pamuk elyafına mahsus bir iĢlemdir. Temel amaç, pamuk liflerinin daha düzgün ve 

aynı zamanda daha parlak bir yüzey kazanmasını, kumaĢın daha pürüzsüz bir hal 

almasını sağlamaktır (Karaoğlan, 2019). 

-Konfeksiyon 

Konfeksiyon hazır giyim enstitüsünün bir parçası olup tekstilin diğer 

basamaklarına göre emeğin yoğun olduğu bir kısımdır. Yatırımdaki maliyet baĢka 

iĢletmelere göre daha az olup, kurulumu ise daha kısadır. Konfeksiyon endüstrisi 

içerisinde tasarım, kesme, dikme, kalite kontrol gibi birçok süreci barındırır ve bu 

süreçlerin her biri son kullanıcıya ulaĢmadan önce ürünlerin belirli standart ve 

kaliteye uygunluğunu sağlayabilmek için özenle yönetilir. Sektörde üretim daha çok 

otomatik makineler yerine insanların kullandığı makinelerle sağlanır. ÇalıĢmakta 

olan insan sayısı oldukça fazla olup, kadınlar yoğunlukta çalıĢmaktadır. Sektörde 

kesme iĢlemi yapıldığı için çalıĢan kiĢiler ortamda çok fazla toza maruz kalmakta 

bunu önleyebilmek içinde maske kullanmaktadırlar. Ayrıca kesilmiĢ olan kumaĢlar 

çalıĢanlar aracılığıyla dikilip birleĢtirilerek ürün oluĢturulur ve bu ürünler de son ütü 

denilen yere getirilip yapılması gereken son iĢlemde yapılmıĢ olur. ĠĢlemler 

esnasında sürekli ayakta kalındığı için çalıĢanlarda varis oluĢumu gözlenmektedir. 

Hazır giyimde dikmeyle yapılmayıp yüksek ısıyla yapıĢtırılan tela bölümü vardır. 

Makinelerdeki yüksek ısı sayesinde tela ürünü kumaĢa yapıĢmaktadır. Bu iĢ yüksek 

ısıyla yapılan bir iĢ olduğundan son derece dikkatli olmakta fayda vardır. Tela ayrıca 

kumaĢın yıpranmasını önleyerek dayanıklılığını arttırmaktadır. Telalar farklı kalınlık 

veya sertlikte bulunmaktadır. Bunlar kullanılacakları amaçlara göre seçilir 

(Karaoğlan, 2019). 
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1.1.2. Tekstilin Dünya’daki ve Türkiye’deki yeri 

Dünya’da Tekstilin Yeri 

Tekstil, genellikle iplik veya liflerin dokuma, örme, örgü gibi yöntemlerle bir 

araya getirilip elbise, kumaĢ, halı, havlu, perde gibi ürünlerin üretildiği bir endüstri 

dalıdır. Tekstil insanoğlu yaratıldığından beri en önemli gereksinimlerden biri 

olmuĢtur. Tekstil üretimi, ilk dönemler doğal malzemelerin kullanımıyla baĢlamıĢ 

olup baĢlangıçtaki tekstil ürünleri genellikle bitki liflerinden ve hayvan derilerinden 

elde edilmiĢtir. Antik çağlarda pamuk, yün, keten gibi doğal liflerin kullanımı yaygın 

olup üretim genellikle elle ve el tezgâhlarında yapılmaktaydı. Orta Çağ‟da Asya‟da 

özellikle Çin ve Hindistan‟da tekstil üretimi oldukça geliĢmiĢ olup ipek, önemli bir 

tekstil malzemesiydi. 18. yüzyılın sonlarına gelindikçe Ġngiltere‟de baĢlayan Endüstri 

Devrimi, tekstil üretiminde de devrim niteliğinde değiĢikliklere sebep oldu. Bu 

dönemde önce su gücü ardından da buhar gücüyle çalıĢan makinelerin artmasıyla 

birlikte dokuma tezgâhları ve iplik makineleri, üretimi büyük oranda hızlandırdı. 20. 

yüzyılın baĢlarında sentetik liflerin keĢfiyle birlikte tekstil sektöründe bir devrim 

yarattı. Naylon, polyester, rayon gibi sentetik lifler, doğal liflere alternatif olarak 

kullanılmaya baĢlandı. Son yıllarda, tekstil endüstrisi yüksek teknolojili kullanıma 

geçerek üretim süreçlerini daha verimli hale getirdi. Bilgisayar destekli tasarım 

(CAD), 3D baskı, otomasyon gibi teknolojiler tekstil üretiminde önemli bir yere 

sahiptir. Son yıllarda çevre dostu malzemelerin kullanılması, geri dönüĢümlü tekstil 

malzemelerin kullanılmaya baĢlanması ve ayrıca etik üretim uygulamaları, 

sektördeki değiĢimi yönlendiren faktörler arasında yer almaktadır. Çin 11 Aralık 

2001‟de Dünya Ticaret Örgütüne (DTÖ) 143. üye olarak girerek, DTÖ‟nün „Tekstil 

ve Konfeksiyon AntlaĢmasına‟ dâhil olmuĢ, 2005 yılında ise sınırların kalkmasıyla 

tekstil ve hazır giyim ihracatları büyük oranda artmıĢtır. 1.3 milyar nüfusa sahip 

olmasıda Çin‟i pazarda önemli bir yere getirmiĢtir. 2005 yılında kotalarında 

kalkmasıyla hem arzda hem de talepte büyük rekabetler yaĢanmaya baĢlanmıĢ, 

kötüye giden ekonomik sebeplerle birlikte ABD, Almanya ve Japonya gibi bazı 

ülkelerde tüketicilerin satın almalarında fiyat önemli bir yer almaya baĢlamıĢtır. 

Tüketicilerin bazı kaliteye sahip ürünleri düĢük fiyatlardan talepte bulunmaları hazır 

giyim de fiyat baskısına sebep olmuĢtur. Aynı zaman da perakendecilik alanında 

faaliyet gösteren firmaların sayılarının da artmasıyla fiyattaki rekabet daha da 

güçlenmiĢtir. GeçmiĢ zamanlarda direk ithalatçılardan alım yapmıĢ olan 
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perakendeciler, günümüzde ise direk ithalata, hatta fason üretiminde ucuz iĢçiliğin 

olduğu ülkelere yönelme eğilimine gitmiĢlerdir. Büyük alım gücü olanların alımlarını 

bir ya da birkaç ülke üzerinde yoğunlaĢtırmıĢ olmaları bunu da üreticiler üstünde 

kullanmaları, fiyatlarda üreticiler için olumsuz bir baskı haline gelmiĢtir. Bu da 

beraberinde hem üretici ülkeler arasında hem de aynı ülkede yaĢayan üreticiler 

arasında büyük bir rekabetin yaĢanmasına sebep olmuĢtur. Firmaların 2005 yılından 

önce sahip oldukları tedarik olanağı büyük bir oranda sınırlı hale gelmiĢtir. Artık 

yeni dönemle beraber ürün tedarik etmenin yanı sıra hizmet sunumu da önemli bir 

yere sahip olmuĢtur. 

Türkiye’de Tekstilin Yeri 

Türkiye‟de tekstil endüstrisi oldukça köklü bir geçmiĢe sahiptir. Osmanlı 

Ġmparatorluğu döneminde bile tekstil üretimi önemli bir ekonomik faaliyetti. 

Özellikle el dokuması halılar, kilimler, ipek kumaĢlar ve diğer tekstil ürünleri 

Osmanlı döneminde önemli ticaret mallarıydı. Türk el sanatları ve tekstil ürünleri, 

dünya çapında ün kazanmıĢtı ve Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun farklı bölgelerinde 

özgün tarzlarda üretiliyordu. Fakat modern anlamda tekstil endüstrisinin temelleri 19. 

yüzyılda atılmaya baĢlamıĢ özellikle 19. yüzyılın sonları 20. yüzyılın baĢlarında 

endüstriyel üretim Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda giderek yaygın hale gelmiĢtir. 

Cumhuriyet döneminde Türkiye‟ninde bağımsızlığını kazanmasıyla tekstil endüstrisi 

ülkenin ekonomik kalkınmasında önemli bir role sahip olmuĢtur. 1933 yılında tekstil 

ve bankacılık alanında faaliyet gösteren Sümerbank Atatürk tarafından kuruldu. 

1933-1938 Kayseri, Bakırköy ve Ereğli‟de bez dokuyan fabrikalarla Nazilli‟de 

basma fabrikası kuruldu. 1938‟den sonra Bursa Merinos, Malatya Pamuk ve 

EskiĢehir Tekstil matbahaneleri kuruldu. Ayrıca Sümerbank uzun yıllardır faaliyet 

gösterdiği yerlerde iĢgücü yaratarak sosyal yaĢamın geliĢmesine katkıda 

bulunmuĢtur. Tekstil geliĢtirme projesi, 1940 senesinde Devlet Güzel Sanatlar 

Akademisi‟nde tasarımcı yetiĢtirmek üzere tekstil desenleri bölümünün açılmasını 

sağladı. Tekstil üretimi, geleneksel dokuma tezgâhları ve el iĢçiliği ile baĢlamıĢ 

1950‟lerden itibaren Türkiye‟de tekstil hızla geliĢmiĢtir. Ülkemizde özel sektör 

1960lı yıllarda geliĢti. Örneğin tekstilde özel sektörün payı 1952‟de yüzde 28‟den 

1962‟de yüzde 62‟ye yükselmiĢtir. 1990 yılında ise bu oran yaklaĢık %90‟a 

yükselmiĢtir. Sümerbank 1970‟li yıllarda bu yükseliĢe ayak uyduramamıĢ ve iflas 

ederek pazardaki payını kaybetmiĢtir (Yılmaz, 2017). Ancak kurumda yetiĢmiĢ olan 
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vasıflı personel, özel sektörde tecrübeleri ve araĢtırmalarıyla tekstil sektörüne destek 

verip, Sümerbank‟ın kapatılmasıyla birlikte tekstil sektöründe devletin payı %1‟in 

altına gerilemiĢtir (Ġlter, 2015). 1972 yılında Bursa‟da tekstilin her türlü alanında 

teknik personel yetiĢtiren ve araĢtırma geliĢtirme yapan Tekstil eğitim ve araĢtırma 

merkezi, 1977 yılında da Ġzmir Ege Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi açılmıĢtır. 

1980‟li yıllarda gerçekleĢen ekonomik liberalizasyon ve sanayileĢme politikalarının 

etkisiyle büyük bir ivme kazanmıĢtır. Türkiye, tekstil üretiminde birçok geliĢmiĢ 

teknolojiye sahip fabrikalara ve aynı zamanda üretim tesislerine sahip olup özellikle 

son yıllarda birtakım yeniliklere odaklanarak rekabet avantajı sağlamaya 

çalıĢmaktadır. Türkiye‟nin tekstil endüstrisi giyim, ev tekstili, teknik tekstil gibi 

farklı alt sektörlerde geniĢ ürün yelpazesine sahiptir. Türkiye dünyada önemli bir 

yere sahip tekstil ve hazır giyim ürünlerini özellikle Avrupa, Orta Doğu ve Kuzey 

Afrika gibi bölgelere ihraç etmekte buda Türk tekstilini uluslararası piyasada 

rekabetçi kılmaktadır. Ülke, hem iç piyasada hem de dıĢ ticarette tekstil ürünleri 

ihracatında önemli bir oyuncudur. Türk tekstil endüstrisi, kaliteli ürünler üretme 

kabiliyeti, hızlı tedarik zinciri ve rekabetçi fiyatlarla dikkat çekmektedir. 

Türkiye‟deki tekstil sektörü çeĢitli alt dallara ayrılmıĢ olup özellikle Ġstanbul, Bursa, 

Denizli, Ġzmir gibi büyük Ģehirler tekstil üretiminin merkezleridir. Ayrıca 

Türkiye‟deki tekstil ürünleri tasarım ve markalaĢma süreçlerinde de önemli adımlar 

atılmaktadır. Ancak tekstil sektörü de diğer sektörler gibi bazı zorluklarla karĢı 

karĢıyadır. Özellikle rekabetin artması, hammadde fiyatlarındaki dalgalanmalar, 

döviz kurlarındaki değiĢimler gibi faktörler sektörü etkileyebilmektedir. Bununla 

birlikte, Türk tekstil endüstrisi sürekli olarak teknoloji ve inovasyona yatırım yaparak 

rekabet gücünü arttırmaya çalıĢmaktadır. Sosyal Güvenlik Kurumu verilerine göre, 

2020 senesi Ocak-Nisan dönemi istatistiğinde Türkiye‟de tekstilde, deride, giyim 

eĢyaları üretiminde 58.000‟e yakın firmanın faaliyet gösterdiği ve bu iĢyerlerinde 

1.100.000 kiĢinin ise istihdam edildiği görülmektedir. Türkiye 2018/2019 yıllarında 

Dünya‟da pamuk üretiminde 6. olmasına rağmen yerli üretimdeki talebi karĢılamakta 

yetersiz kalmaktadır. Ayrıca ülkemiz pamuk tüketiminde 5. Sıradadır (Çetiner, 

2020). 

Son yıllarda artan maliyetler ve uluslararası rekabet sebebiyle Türkiye tekstil 

ve hammaddeleri ihracatında düĢüĢ olmakla birlikte tekstil halen ihracatımızda 

önemli bir yere sahiptir. Toplam tekstil ihracatımız 2023 yılı için 11.646.369.000 
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dolardır. Bu payda tekstil ihracatında önde gelen ülkeler sırasıyla Ġtalya, Almanya ve 

ABD‟dir. 

Ġlk üç ülkeye yapılan toplam tekstil ve hammadde ihracatı 2,374 milyar dolar 

olup toplam tekstil ve hammadde ihracatımız içerisindeki oranı yüzde 20,39‟dur 

(Tekstil hammaddeleri sektörü 2023 yılı aralık ayı ihracatı performans raporu). 

Tablo 1.1: 2023 yılı Ülkeler Ġtibariyle Türkiye Tekstil Sektörü Ġhracatı 

 

2023 yılında Türkiye tekstil ve hammaddeleri sektörü ihracatı ürün gruplarına 

bakıldığında %20,6 payla dokuma kumaĢ en önemli grubu oluĢturmaktadır. Ġhracatın 

en fazla gerçekleĢtiği 2. ürün grubu olan teknik tekstil %7,1 oranında düĢerek ihracat 

2,2 milyar dolar olmuĢtur. Ġplik ihracatı üçüncü sırada yer alıp %17,1 düĢüĢle 

yaklaĢık olarak 2 milyar dolar olmuĢtur. Ġplik ihracatını örme kumaĢ takip etmiĢtir. 

2023 yılında elyaf ve konfeksiyon yan sanayi artıĢ göstermiĢ. Elyafta ihracat 

%4,4 oranında, konfeksiyon yan sanayi %6,1 oranında artarken; elyaf 1,2 milyar 

dolar, konfeksiyon yan sanayi ise; 608 milyon dolar değerindedir (Tekstil 

hammaddeleri sektörü 2023 yılı aralık ayı ihracatı performans raporu). 
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Tablo 1.2: 2023 yılı Ürün Grupları Ġtibariyle Türkiye Tekstil Sektörü Ġhracatı 

 

1.2. Tekstil Sektöründe ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği 

1.2.1. ĠĢ sağlığı ve güvenliği ve Ergonomi 

Bu alanda bilinen ilk çalıĢmaları milattan önce mimar, hekim ve mühendis 

olan Ġmhotep (M.Ö. 2667-2648) yapmıĢtır. Ġmhotep Mısır piramitleri yapılırken 

çalıĢan iĢçilerde yaĢanan kazalara ve bel incinmelerine iĢaret ederek ilk iĢyeri 

hekimliği uygulaması denilebilecek uygulamaya adım atmıĢtır. Yine o dönemlerde 

Babil Ġmparatoru olan Hammurabi en eski, aynı zamanda da en sert olan kanunları 

çıkarmıĢtır. Yapılan her suçta belirli cezanın olduğu kanunda, inĢaatlarla ilgili gerekli 

güvenlik önlemlerine uyulması gerektiği, aksi yapıldığında ise bundan iĢverenin 

sorumlu olacak olması, iĢ sağlığı ve güvenliğiyle ilgili ilk yaptırımların da 

düzenlendiğini göstermektedir. 

Yunan tarihçi Heredot beslenmenin verimli çalıĢmada etkili olacağını 

söyleyerek iĢ sağlığıyla ilgili adım atmıĢtır. Hipokrat Modern tıbbın babası olarak 

bilinir. Bu anlamda kendisi kurĢunun insan sağlığında ne tür zararlı etkiler olduğunu 

ve aynı zamanda madende çalıĢan iĢçilerin karĢılaĢabilecekleri sağlıkla ilgili 

sorunları dile getirip meslek hastalıklarının önünü açmıĢtır. 

Milattan sonra Plinius (M.S. 23-79) çalıĢılan madenlerdeki kurĢun tozlarından 

dolayı iĢçileri korumak için kafalarına torba geçirmesi gerektiğini söyleyerek, 

korunmak için maskeleri tavsiye etmiĢtir. Sonraları ise benzer alanlarda çalıĢan 

Agricola madenlerde kullanılmak amacıyla gaz maskesine benzeyen koruyucuları 

geliĢtirmiĢtir.  
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Juvenal demircilerdeki göz yanmalarının ve aynı zamanda göz hastalıklarının 

çalıĢanların yapmıĢ oldukları iĢten kaynaklı olabileceğini, ayakta daimi çalıĢmak 

zorunda olan iĢçilerde ise; varis görülebileceğini söylemiĢtir. Paracelsus kimyayı tıp 

alanında kullanan ilk hekimdir. Maden kuruluĢlarında iĢyeri hekimi olarak 

çalıĢmıĢtır. Ayrıca dünyada ilk iĢ yeri hekimliği kitabı olan „Metal Hastalıkları‟nı‟ 

(De Morbis Metalicis) yazmıĢtır. 

ĠĢ sağlığının kurucusu ve „Hastalarınıza mesleğini sorun.‟ diyen Ramazzini, 

„ÇalıĢanların Hastalıkları‟ (De Morbis Artificum Diatriba) isimli kitabında çalıĢan 

kiĢilerin meslekleriyle hastalıkları arasındaki iliĢkiyi ortaya koyup, meslek 

hastalıklarını sistematik olarak incelemiĢtir. 

Ġngiltere‟deki çalıĢma yaĢamındaki değiĢmeler, olumsuz çalıĢma koĢullarının 

olması kaza ve hastalıkların artması özellikle Sanayi Devrimiyle olmuĢtur. Bu 

dönemde küçük yaĢtaki çocukları ve kadınları koruyacak Baca Temizleyicileri 

Kanun‟u, Fabrikalar Kanun‟u gibi kanunlar oluĢturulmuĢtur. 

17. yüzyılda Vauban ve 18. yüzyılda Beludor ağır çalıĢma Ģartlarında çalıĢan 

kiĢilerde meslek hastalıklarının olabileceğinden bahsetmiĢtir. Vaucanson ve Jackuard 

iĢçilerin daha az yıpranabilmesi için otomatik makinaların daha fazla geliĢtirilmesi 

gerektiğini söylemiĢlerdir. Tayler, iĢin kalitesini insan yapısıyla, iĢ arasında olan 

uyumun arttıracağını söylemiĢtir. 18. yüzyılda Tissot ise, meslek hastalığı olan 

kiĢilerin özel kısımlarda tedavilerinin yapılmasına değinmiĢtir. 19. yüzyılın 

baĢlarında ise Patissier, yaĢanan iĢ kazaların sebeplerinin araĢtırılmasına ve bu 

kazaların kayıt altına alınmasına değinmiĢtir. 

Amerika‟da iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili ilk çalıĢmalar çocuk iĢçileri 

korumakla baĢlamıĢ, bununla ilgili birtakım denetim ve istatiksel veriler yürürlüğe 

girmiĢ fakat ciddi anlamdaki geliĢmeler yirminci yüzyıl ile hız kazanmıĢtır. 

Sovyetler Birliği‟nde 1917 yılındaki Ekim Devrimi sonrasında ortaya 

çıkmıĢtır. Sağlık hizmetlerinin ücretsiz olması ve koruyucu sağlık hizmetlerinin 

öncelikli olmasına yönelik önemli çalıĢmalar yapılmıĢtır (Çiçek ve Öçal, 2016). 

Ġngiltere baĢta olmak üzere birçok ülkede yapılan çalıĢmalarda, özellikle uzun 

müddet çalıĢmanın ve sağlıksız bir Ģekilde beslenmenin iĢ kazaları ve meslek 

hastalıklarını arttırdığı ortaya koymuĢtur. ÇalıĢan kiĢilerin korunmasıyla ilgili 

mevzuatlar Sanayi Devriminden sonra artmıĢtır. Bu konuyla ilgili iĢ birliği yapılması 
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düĢüncesi zaman içinde ön plana çıkmıĢtır. Özellikle ILO, WHO ve OSHA ile 

iĢbirliği yapılarak pek çok ülkede iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği hukukunun oluĢması 

sağlanmıĢtır. 

Dünya‟da 1919 yılında çalıĢmalara baĢlayan Uluslararası ÇalıĢma Örgütü 

(ILO) iĢ kazaları ve meslek hastalıklarına iliĢkin çalıĢmalarına 1946 senesinde 

BirleĢmiĢ Milletler ‟in uzmanlık kuruluĢu olarak sürdürmüĢtür. ĠĢçi sağlığı ve 

güvenliği, çalıĢma koĢulları, çalıĢma hukuku, fırsat eĢitliği gibi konularda hizmet 

sunmaktadır. 

ĠĢ Sağlığı ve ĠĢ Güvenliğinin Türkiye‟deki GeliĢimi hakkında da bilgi verecek 

olursak; 

ĠĢ sağlığı ve güvenliğiyle ilgili geliĢmeler dünyadaki gibi Türkiye‟de de 

çalıĢma yaĢamında oluĢan geliĢmelere paralel yol almıĢtır. Ancak sanayileĢme tam 

anlamıyla Cumhuriyet Dönemiyle baĢladığından mevzuatla ilgili gecikmeler 

olmuĢtur. Ancak buna rağmen, Cumhuriyet öncesi dönemde, çalıĢma yaĢamını 

düzenleyip, iĢ sağlığı ve güvenliğini içerisine alan sınırlıda olsa çalıĢmalar olmuĢtur. 

Fakat bu konudaki düzenlemeler madencilik alanında çalıĢan iĢçilere yönelik 

bölgesel bir Ģekilde yapılmıĢtır. Bunun sebebi ise; madenciliğin tehlikeli olması ve o 

dönemde de sektör olarak madenciliğin geliĢmiĢ olmasıdır. 

Cumhuriyet Döneminden önce iĢ sağlığı ve güvenliğinin baĢlangıcı 

sayılabilecek en önemli çalıĢma Ereğli bölgesinde çalıĢanlara yöneliktir. Bu 

çalıĢmalar arasında 1865 Dilaver PaĢa Nizamnamesi ve 1869 tarihli Maadin 

Nizamnamesi sayılabilmektedir. Meclisin kurulmasıyla birlikte iĢçi haklarıyla ilgili 

çıkarılmıĢ olan ilk kanun Ereğli Havza-i Fahmiyesi Maden Amelesinin Hukukuna 

Mütealliktir. Düzenlemelerde çalıĢma zamanının 8 saat ile sınırlandırılması, 

angaryanın yasaklanıp, iĢçiler için dinlenme sürelerinin verilmesi, çalıĢılacak yaĢın 

minimum 18 yaĢ olması, iĢ yerinde doktor bulundurulması, iĢ kazasına uğrayan 

iĢçiye tazminat verilmesi gibi birtakım maddeler yer bulmuĢtur (KılkıĢ, 2021). 

Cumhuriyet ilan edildikten sonra iĢçilerin haklarını koruyacak aynı zamanda 

da iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili maddeler içeren ilk ve en önemli çalıĢmalar 1926 

tarihli Borçlar Kanunu ve 1930 tarihli Umumi Hıfzıssıhha Kanunu olmuĢtur. Borçlar 

Kanunu‟nda, iĢçilerin sağlıklarını korumak amacıyla iĢverenin tüm önlemleri alması 

gerektiği yer almıĢtır. Günümüzde de yürürlükte olan Umumi Hıfzıssıhha Kanun‟u 
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ise çocukların ve kadın iĢçilerin korunmasını, çalıĢtırılan iĢçi sayısına göre iĢyerinde 

doktor bulundurulması, asgari çalıĢma yaĢının 12 olması, hastanelerin yapılması, 

hastalık veya herhangi bir kaza olduğunda sağlık yardımı yapılması gibi 

sorumlulukları düzenlemiĢtir. ĠĢ sağlığı ve iĢ güvenliği ayrıntılı olarak 1936 tarihli 

3008 sayılı ĠĢ Kanunu‟nda ele alınmıĢtır. Devlet iĢçilerin sosyal güvenliklerini 

sağlamakla mükellef tutulurken, iĢverene ise; iĢ yerinde oluĢabilecek kazalara karĢı 

koruyucu önlemler alma, ayrıca iĢçileri bilgilendirme gibi sorumluluklar 

yüklenmiĢtir. 1945 yılında ÇalıĢma Bakanlığı‟nın kurulmasıyla beraber ise; devlet iĢ 

sağlığı ve iĢ güvenliğinin düzenlenmesi ve denetlenmesi vazifesini üzerine almıĢtır. 

Türkiye‟de iĢ sağlığı ve güvenliğiyle ilgili anayasal düzeydeki hükümlere ilk kez 

1961 Anayasa‟sında yer verilmiĢtir. Herkesin çalıĢma özgürlüğüne sahip olduğu, 

kimsenin yaĢına, gücüne, cinsiyetine ters düĢen iĢlerde çalıĢtırılamayacağına yer 

verilmiĢtir. Ayrıca kadınların, çocukların, engelli bireylerin hususi olarak 

korunacağı, sağlığın korunması içinde dinlenme hakkının olabileceği, insanlığa 

yakıĢır bir yaĢam kalitesinin oluĢması için gerekli tedbirlerin devlet tarafından 

alınacağı yer almıĢtır. Bu sayede çalıĢan kiĢilerin iĢ kazası ve meslek hastalıklarına 

karĢı tedbir alınmasını isteyebilmeleri ve tedbirler yetersiz olduğunda ise; oluĢmuĢ 

olan zararın karĢılanması gibi, iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği hakkını düzenleyen hükümler 

oluĢturulmuĢtur. 1971 senesinde 1475 sayılı ĠĢ Kanunu çıkarılmıĢtır. Kanunda çağdaĢ 

ve aynı zamanda ayrıntılı düzenlemelere yer verilmiĢtir. Zamanla birlikte teknolojik 

ilerlemeler, milletlerarası organizasyonların düzenlemelerindeki kazaları önleyici 

yaklaĢımın tercih edilmesi, ülkemizin de bu organizasyonlara iĢtiraki sebebiyle milli 

mevzuatımızda da değiĢiklik (güncelleme-uyarlama) kaçınılmaz olmuĢtur. Bu 

kapsamda 2003 yılında ilk olarak 4857 sayılı iĢ kanunumuz kabul edilerek çalıĢma 

hayatımıza girmiĢtir. Kanun‟umuzda iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği ifadesi daha geniĢ 

yorumlanmak suretiyle lafzi olarak iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği Ģeklinde yer almıĢtır. 

Böylece konuyla ilgili risk değerlendirmesi gibi yeni kavramlar yer almıĢtır. Yine 

konuyla ilgili teknik terimlerle birlikte iĢçilerinde iĢ sağlığı ve güvenliği hususunda 

eğitilmeleri, görüĢlerinin alınarak sürece dahil edilmeleri, iĢ sağlığı ve güvenliği ile 

ilgili önlemlere uyulmasının iĢveren tarafından kontrol edilmesi, 50 ve üzeri sayıda 

iĢçi istihdam ediyorsa; iĢ yerinde iĢ yeri hekimi ve iĢ güvenliği uzmanının çalıĢıyor 

olması, isg kurulunun tertiplenmesi ve kurulun belirlediği prensiplerin emredici 

hüküm olması gibi kimisi yeni, kimisi süregelen kararlar yer almıĢtır. Ülkemizde 

1920‟lerde baĢlayan iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği hususunda, gerek yasal olarak gerekse 
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de tatbiki çalıĢmaların varlığı ekonomimizin karakteristik olarak küçük ve orta 

ölçekli iĢ yerlerinden oluĢması sebebiyle iĢ yerlerinin ve iĢletmelerin bu konuda 

eğitim ve müĢavirlik hizmetlerinin geliĢmemiĢ olması, denetim yetersizliği, çıkarılan 

bazı yönetmeliklerin iptal edilmesi gibi sebeplerle iĢ kazası ve meslek hastalıklarının 

azaltılmasına yönelik beklenti gerçekleĢmemiĢtir. Bundan dolayı dünyadaki gibi 

bütün iĢçileri kapsayacak bağımsız özel bir kanun çıkarılması hedeflenmiĢtir. 

Yapılan çalıĢmaların sonunda 2012 senesinde 6331 sayılı iĢ sağlığı ve güvenliği 

yasası hayata geçirilmiĢ, yasanın tatbikinin kolaylaĢmasına yönelik birçok 

talimatname çıkarılmıĢtır. Uluslararası organizasyonların düzenlemelerinden 

faydalanılmıĢtır. ĠĢ Kanun‟unun iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği ile ilgili hükümleri sona 

ermiĢtir. Ülkemizde iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili hususlar ilk kez özel bir kanunla 

hayata geçirilmiĢtir (KılkıĢ, 2021). 

Ergonomi 

Ergonomi Yunanca „ergon‟ (iĢ, emek, çalıĢma) ve „nomos‟ (yasalar, bilim) 

sözcüklerinden meydana gelmektedir.Amerika‟da „Ġnsan Faktörleri‟ (Human 

Factors) ve „Ġnsan Mühendisliği‟ (Human Engineering), „Ġnsan Sistem EtkileĢimi 

Teknolojisi‟ (Human System Iteraction Teknology, HSIT); Ġngiltere‟de „Uygulamalı 

Psikoloji‟ (Applied Psychology); Ġskandinav ülkelerinde „Canlı Teknolojisi‟ (Bio-

technology); Almanya‟da „ĠĢ Fizyolojisi‟ (Arbeit Physiology); bazı ülkelerde „Ġnsan 

Biyodinamiği‟ (Human Biodynamics), „Endüstriyel Psikoloji‟ (Industrial 

Psychology), ĠĢ Psikolojisi (Work Psychology), „ĠĢ Etüdü‟ (Work Study), 

„Mühendislik Psikolojisi‟ (Engineering Psychology), günümüzde ise (Asya ve 

Avrupa ülkelerinde) „Ergonomi‟ (Ergonomics) Ģeklinde yer almaktadır (Dizdar, 

2020). 

Ergonomi, çalıĢma ve yaĢam koĢullarının insan ile uyumlu hale getirilmesidir 

ve ergonomi, çalıĢanları zihinsel ve bedensel olarak korumak ve geliĢtirmek için 

meslek hastalıklarını ve iĢ kazalarını önlemeyi ve çalıĢma koĢullarını iyileĢtirmeyi 

amaçlar. 

ĠĢ yerlerinde özellikle sıklıkla tekrarlanan hareketler, ergonomik olmayan 

ekipmanların kullanımı, zorlayıcı ve hatalı çalıĢma duruĢları, çalıĢma saatlerinin 

uzun olması, yetersiz dinlenme süreleri, aĢırı zorlanma ve ağır kaldırma gibi sebepler 

çalıĢanlarda bazı rahatsızlıklara sebep olmaktadır. Bu rahatsızlıkların baĢında kas-
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iskelet sistemi hastalıkları (KĠSH) gelmektedir. Kas-iskelet sistemi rahatsızlıkları 

kaslar, tendonlar, bağlar, eklemler ve sinirler dahil kas-iskelet sistemini 

etkilemektedir. Sırt, boyun, omuzlar, kollar, bilekler, eller ve bacaklar gibi vücudun 

belirli bölgelerinde görülebilmektedir. Semptomlar genellikle ağrı, rahatsızlık, 

sertlik, halsizlik, uyuĢma, karıncalanma veya hareket sınırlılığı olarak ortaya 

çıkmaktadır. ĠĢle ilgili KĠSH'ler doğrudan mesleki faaliyetler ve koĢullarla iliĢkilidir 

ve tekrarlayan hareketler, kuvvetli çabalar, uygun olamayan duruĢlar, titreĢim, ağır 

kaldırma, uzun süreli statik yük içeren pozisyonlar veya ergonomik tehlikelere maruz 

kalma gibi faktörlerden kaynaklanmaktadır (Niu, 2010). 

Dünya Sağlık Örgütü‟ne (DSÖ) göre KĠSH, tüm meslek hastalıklarının 

yaklaĢık olarak %40‟ını oluĢturmaktadır. Ayrıca, bir iĢçinin KĠSH‟ye 

yakalanmasından sonra herhangi bir önlem alınmadığı taktirde, o iĢte çalıĢan yeni 

iĢçinin de aynı rahatsızlığa yakalanabileceğinden, DSÖ, KĠSH‟leri salgın hastalık 

kategorisinde kabul etmektedir (Akyol, 2022).  

KĠSH‟lere yakalanmak sadece çalıĢanlarda değil iĢletmelerde de olumsuz 

bazı sonuçlara neden olmaktadır. Verimliliğin azalması, çalıĢan devamsızlığı sonucu 

iĢ planlaması ve iĢ sürecindeki aksaklıklar, hastalık maliyetleri olumsuz sonuçlardan 

bazılarıdır. Söz konusu rahatsızlıklar, çalıĢanın görevini etkin ve verimli bir Ģekilde 

gerçekleĢtirme becerisini önemli ölçüde etkilemektedir. Durumun ciddiyetine göre iĢ 

görenler fonksiyonel sınırlamalar, düĢük üretkenlik, artan devamsızlık ve hatta iĢ 

göremezlik yaĢayabilmektedir (Gatchel ve Schultz, 2012). 

Ergonomik risk ve tehlikeleri belirleyip değerlendirebilmek için çeĢitli 

sistematik yaklaĢımlar bulunmaktadır. Bunlardan biri REBA (Rapid Entire Body 

Assessment) yöntemidir. Yöntem, uygulanan kuvvet, tekrarlı hareketler ve duruĢ 

süresinin gözlemlenerek değerlendirilmesi ile uygulanmaktadır. REBA yöntemi, 

özellikle iĢle ilgili KĠSH‟leri değerlendirmek için sıklıkla kullanılan biyomekanik bir 

araçtır. REBA iĢyerindeki ergonomik riskleri tanımlamak ve önleyici tedbirler almak 

için etkili bir metot olarak kabul edilmektedir. 

Tekstil endüstrisi dünya genelinde önemli bir sektör olup milyonlarca insana 

istihdam sağlamaktadır. Ülkemizde de toplam istihdam ve ihracatta büyük katkı 

payına sahip olan sektörlerdendir ve aynı zamanda emek-yoğun ve iĢlerin büyük bir 

kısmının manuel ve tekrarlı olarak yapıldığı bir üretim yapısına sahiptir. Tekstil 
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üretiminde vardiyalı ve uzun çalıĢma saatleri ile birlikte çalıĢanlarda ergonomik 

olmayan duruĢ ve tekrarlı ve uygun olmayan hareketler sonucu bazı kas iskelet 

sistemi hastalıkları ortaya çıkabilmektedir.  

1.2.2. Ergonomik risk analizleri 

1.2.2.1. REBA postür analizi (Hızlı Tüm Vücut Değerlendirmesi - Rapid 

Entire Body Assesment) 

REBA, bir iĢin her kritik görevi için her alana puan atayarak vücut duruĢ 

faktörlerini değerlendirme sürecidir. Bu Ģekilde analiz edilmek istenen bir çalıĢma 

duruĢu ya da hareketin neden olduğu risk sayısal olarak ifade edilir. REBA 

kullanılırken, vücudun sağ ve sol tarafları aynı anda değerlendirilir. 

REBA; 

 Tüm vücut için iyi bir araçtır. 

 Kullanılan tablolar puanları hesaplamada kullanıcı dostudur. 

 Statik, dinamik, kararsız veya çabuk değiĢen duruĢlar içindir. 

 Üretim hattı çalıĢmaları için faydalı değildir.  

 Sağlık servisleri ve endüstriler için idealdir (ĠĢsever, 2021). 

REBA sonucu A ve B grupları kullanılıp Tablo A ve Tablo B değerleride 

belirlenip buna yük ve kavrama puanlarıda eklenerek Ģekil 1.2 elde edilir. 

 

ġekil 1.2: REBA Sonuç Skorunun Bulunması 

Kaynak: Ergo-plus (2024), REBA sonuç skoru. 
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1.2.2.2. RULA postür analizi (Hızlı Üst Vücut Değerlendirmesi - Rapid 

Upper Limp Assesment) 

1993 yılında McAttamney ve Corlett tarafından Ġngiltere Nottingham 

Üniversitesi Mesleki Ergonomi Enstitüsünde, iĢçilerin üst vücutlarının ergonomik 

maruziyetlerini hızlı ve etkili bir Ģekilde değerlendirebilmek için geliĢtirilmiĢ bir 

yöntemdir. Bu yöntemde amaç; çalıĢanların iĢlerini yaparken üst vücutlarını ne 

Ģekilde kullandıklarını analiz edip, potansiyel risk faktörlerini belirlemektir. RULA 

A ve B grubu diye iki bölüme ayrılır. A grubunda kol, ön kol, bilek  B grubunda 

boyun, gövde ve bacaklar yer alır. 

RULA, tekrarlayan iĢlerin neden olduğu üst vücut bozukluklarına ve bunların 

neden olduğu zorlanmaya odaklanır. RULA analizi sonucunda „1 ile 7‟ arasında 

skorlar elde edilir. Skorun yüksek olması yüksek riski gösterirken, yüksek puan 

mutlaka pozisyonun tasarımında bir çok sorun olduğu anlamına gelmez. Benzer 

Ģekilde düĢük değer de ergonomik risklerin olmadığı anlamına gelmez. RULA 

yöntemi yalnızca daha çok dikkat gerektiren çalıĢma poziyonlarını veya risk 

faktörlerini belirler. RULA endüstrideki en popüler olan ergonomik değerlendirme 

yöntemlerinden biridir. Hızlı ve güvenilirdir. Kullanıcı dostu olmasına rağmen 

grafikler kafa karıĢtırabilir. 

RULA‟nın geliĢtirilme sebepleri: 

 ĠĢe bağlı üst ekstremite hastalıklarına maruz kalma riskini değerlendirebilmek 

amacıyla çalıĢan nüfusu taramak için bir yol sağlamak. 

 Kas yorgunluğuna neden olabilecek statik veya tekrarlayan iĢleri yerine 

getirirken çalıĢma duruĢuna ve aĢırı kuvvete bağlı kas eforunu tanımlamak. 

 Aciliyet göstergelerini tanımlamak için eylem düzeyinde çıktı içeren kolay 

bir puanlama metodu sağlayabilmek. 

 En az zaman, gayret ve malzeme gerektiren kullanıcı dostu değerlendirme 

araçları elde etmek (Erdoğan, 2024). 

1.2.2.3. OWAS postür analizi (Ovako Working Postures Analyzing 

System) 

Finlandiya‟da çelik üretim Ģirketi (Ovako) tarafından 1970 yılının ortalarında 

geliĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. Yöntem RULA, REBA, vb. gibi bazı duruĢ analiz 
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yöntemlerinin temelini sağlamaktadır. OWAS çalıĢanın KĠS‟deki (Kas Ġskelet 

Sistemi) yüklenmeyi ve sistemin sebep olduğu kötü pozisyonları belirlemeyi 

sağlayan gözleme dayalı bir çalıĢma duruĢu analiz yöntemidir. OWAS gözlem, 

fotoğraflama, winowas programı (video ile dinamik postürün kaydedilerek bilgisayar 

sistemleri) aracılığıyla analiz edilir (ĠĢsever, 2021). 

OWAS yönteminin özellikleri: 

 Kullanması ve öğrenilmesi basittir.  

 ÇalıĢanların iyi ve kötü duruĢla harcadığı zamanın yüzdesini özetler. 

  ĠĢ tasarımında kıyaslama olanağı sağlamaktadır.  

 ÇalıĢma sırasında sırt, kol ve bacakaların pozisyonlarına dair bilgilerin 

toplanmasını sağlar. 

 OWAS dört sırt, üç kol ve yedi bacak duruĢu ile beraber kaldırılan yükün 

ağırlığı (üç yük durumu) oluĢan toplamda 252 (4x3x7x3) duruĢ ve yük 

kombinasyonuna sahiptir. 

 OWAS yönteminde sırt, kollar ve bacakların hareketleri ve yükü 4 dijital 

kodun yardımı ile analist tarafından gözlemle kayıt altına alınır (ĠĢsever, 

2021). 

1.2.3. Tekstil sektöründeki çevresel risk faktörleri 

Tekstil sektörü emek yoğun bir sektör olduğu için çalıĢma ortamları 

kalabalıktır. Bu koĢullar altında çalıĢan kiĢilerin vücut yapılarına uygun bir çalıĢma 

ortamının düzenlenmesi de kolay olmaz. DikiĢ makinelerinde çalıĢanlar etrafındaki iĢ 

parçalarına ulaĢırken duruĢ bozukluğu yaĢamakta, ayakta çalıĢan iĢçilerden kesme ve 

ütü iĢini yapmakta olan iĢçiler uzun süreli ayakta kalmakta, boyları için uygun 

olmayan yükseklikteki tezgahlarda çalıĢmakta, kullanılmakta olan el aletinin el ve 

bilek kısmının normal olan pozisyonunu bozacak biçimde kullanılması, taĢıma 

iĢlerini yapmak zorunda olan iĢçilerin ise devamlı olarak eğilip kalkmak zorunda 

kalması gibi ergonomik prensiplere uymayan birçok sebep çalıĢan iĢçilerde kas 

iskelet sistemi bozukluklarına sebep olmakta ve kas iskelet sistemi hastalıklarının 

görülme riskini arttırmaktadır (Çetiner, 2020). 

ĠĢyerlerinde sağlık ve güvenliği olumsuz etkileyebilecek fiziksel risk 

etmenleri Ģunlardır: 
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ġekil 1.3: ĠĢyerindeki Fiziksel Risk Etmenleri 

Sıcaklık, nem, gürültü, radyasyon, termal konfor, basınç gibi fiziksel risk 

etmenleri çalıĢanların sağlığını büyük ölçüde etkilemekte, özelliklede tehlikeli ve 

ağır iĢlerde çalıĢanlar büyük risk altında kalmaktadır. 

Ses ve Gürültü 

Ses; bir ortamda meydana gelen titreĢimlerin insan kulağı tarafından 

algılanması sonucunda oluĢan duyusal deneyimdir. Fiziksel olarak, ses, bir 

kaynaktan (örneğin bir çalgı aleti, bir hoparlör veya bir insan sesi) yayılan mekanik 

dalgalar olarak tanımlanabilir. Sesin hızı, ortamın sıcaklığına bağlıdır ve yayılması 

için maddesel bir ortam gerekir. Birim zamandaki dalga sayısı, sesin frekansını verir. 

Ġnsan kulağı titreĢimi 20 Hz ile 20000 Hz arasında olan sesleri iĢitebilmektedir 

(Erdoğan, 2023). 

Gürültü; istenmeyen veya rahatsız edici olarak algılanan yüksek ses 

seviyesidir. Uluslararası ÇalıĢma Örgütü (ILO) ise gürültüyü; „ĠĢitme kaybına neden 

olan veya bundan baĢka sağlık tehlikelerine yol açan tüm sesler.‟ olarak 

tanımlamaktadır. 

Gürültü Türleri 

Kararlı gürültü (Sabit Gürültü): Belli bir süre sabit bir seviyede devam 

eden, istikrarlı gürültüyü ifade eder. Bu tür gürültü, genellikle bir kaynağın sürekli 

faaliyeti veya bir süre boyunca devam eden belirli aktivite sonucunda meydana 
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Etmenler 
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gelmektedir. Örneğin; endüstriyel bir tesis içinde bir veya birden fazla motorun 

sürekli aynı tempoda çalıĢması, enerji santrallerindeki gürültü kararlı gürültüye örnek 

olarak verilebilir. Kararlı gürültüye uzun süreli maruz kalındığında çalıĢanlarda 

iĢitme kaybı, uyku bozukluğu, konsantrasyon eksikliği, stres gibi birtakım sorunlara 

sebep olabilir.  

Kararsız gürültü: Gürültünün sürekli ve istikrarlı olmayan bir seviyede 

olmasını ifade eder. Bu tür gürültü, ani ve beklenmedik sesler veya rastgele 

aralıklarla ortaya çıkan sesler Ģeklinde olabilir. Pek çok iĢyerindeki gürültü örnek 

olarak verilebilir.  

Aralıklı gürültü (Dalgalı gürültü): Ölçüm boyunca sürekli ve önemli 

değiĢimler olan gürültü tipidir. Motorun çalıĢmadığı zamanlarda ses seviyesi 

azalırken, motorun çalıĢmasıyla birlikte ses seviyesi artmaya baĢlar. Örneğin; 

kompresör çalıĢırken gürültü seviyesi aralıklı olarak artar ve azalır. 

Darbe gürültüsü (Anlık gürültü, Vurma gürültüsü): Birden çok vuruĢun 

çıkardığı gürültüdür. Çekiç veya pres makinelerinin çıkardığı sesler örnek olarak 

verilebilir. Çarpmanın olduğu anda gürültü yüksektir.  

Tekstil ÇalıĢanlarında Gürültünün Etkileri: 

ĠĢitme Kaybı: Tekstil makinelerinin gürültüsü çalıĢanlarda geçici iĢitme 

kaybına sebep olabilir. ĠĢitme kaybı kısa olabileceği gibi sürekli maruz kalındığında 

iç kulaktaki kısma zarar vererek çalıĢanda kalıcı hasara da neden olabilir. ÇalıĢanlar 

ayrıca sürekli veya aralıklı olarak kulak çınlaması da yaĢayabilirler.  

Psikolojik Etkiler: Gürültü çalıĢan iĢçilerde depresyon, stres, anksiyete, uyku 

bozukluğuna, çalıĢanın yorgun sabırsız ve sinirli olmasına yol açar buda iĢyerinde 

huzursuzluğa sebep olabilir.  

Fizyolojik Etkiler: Sürekli gürültüye maruz kalmak çalıĢan iĢçilerde; iĢitme 

kaybı, mide bağırsak problemleri, solunumun hızlı artması, bağıĢıklık sisteminde 

zayıflama, göz bebeğinin büyümesi, baĢ ağrısı vs. 

ĠletiĢimi Engelleme Etkisi: Duyulabilirliğin azalması, çalıĢanın duyabilmek 

için sesini yükseltmek zorunda kalması, yanlıĢ anlama riskinin artması, yanıtların 

gecikmesi, konsantrasyonun bozulmasına sebep olduğu gibi gürültü, kan basıncını 

yükselterek hipertansiyon riskini arttırır bu durum da kardiyovasküler hastalıkların 

oluĢmasına sebep olabilir. 
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ĠĢ Performansına Etkisi: Gürültü çalıĢanın dikkatinin dağılmasına bu durumda 

çalıĢanların iĢlerini düzgün ve güvenli bir Ģekilde yapmasını zorlaĢtırır. Gürültü 

sebebiyle iĢitme duyusunun zayıflaması, çalıĢanın makine seslerini ve uyarıları 

duymalarını engelleyebilir bu da iĢ kazası riskini arttırır.  

Gürültüden Korunma Yolları: 

Gürültü tekstil çalıĢanlarının sağlığı ve iĢ güvenliği üzerinde olumsuz etkilere 

sahip olabilir. Bu nedenle gürültüye karĢı etkili koruma önlemleri almak ve gürültü 

seviyelerini yönetmek hem çalıĢanların sağlığını korumak hem de iĢ verimliliğini 

artırmak için kritik öneme sahiptir. Tekstil sektöründe iplik, dokuma vb. sınır 

değerlerini geçen gürültülü olan ortamlarda iĢçilerin iĢyerine giriĢlerde ve periyodik 

muayenelerde iĢitme ve dolaĢım sistemi testleriyle ayrıca psikolojik uygunluklarının 

dikkate alınması gerekmektedir. Gürültünün, gürültü kaynaklarının, gürültü 

Ģiddetinin, frekansının diğer özelliklerinin etkilerinden korunmak için önleme 

ilkelerinin uygulanmasına, ses yalıtım sistemlerinin tasarımına, yansıma ve yayılımı 

engelleyici uygulamalara, çalıĢanlar için denetim eğitim ve bilgilendirme, KKD 

ihtiyacının belirlenmesi, ihtiyaç duyulan alanların iĢaretlenmesi de dâhil olmak üzere 

gürültü azaltma programının geliĢtirilmesine önem verilmelidir (Öz, 2019). 

Gürültüyü azaltmada öncelik sıraları aĢağıdaki gibidir:  

1.Gürültüyü Kaynakta Azaltmak. 

2. Gürültüyü Ses Enerjisinden Yayıldığı Yolda Azaltmak. 

3. Gürültüyü, Gürültüye Maruz Kalan KiĢide Engellemek. 
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Tablo 1.3: Gürültü Kontrolü 

 
Kaynak: Öz, 2019: 9 

TitreĢim 

TitreĢimler ses dalgaları gibi tekrarlayan ve saniyede belirli bir sayısı olan 

dalgalardır. Tekstilde iplik üretimi sırasında makinelerin yüksek hızda çalıĢması 

sebebiyle titreĢimler meydana gelir. Bu hem makinenin hem de iplik kalitesinin 

etkilenmesine sebep olur. Dokuma tezgahları ve örme makineleri de titreĢimlere 

sebep olarak kumaĢın düzgünlüğünü ve genel kalitesini etkileyebilir. Ayrıca 

iĢyerlerindeki titreĢim kaynakları olarak araç ve makinelerin salınımlı hareketleri 

çalıĢan iĢçiler üzerinde birçok olumsuz etkilere sebep olmaktadır. Bu etki titreĢimin 

yüksekliğine, frekansına, boyutuna, etkilenme süresine bağlı olarak farklılık 

Gürültüye maruz kalma 

süresini azaltmak veya 

gürültülü yerlerde 

rotasyonla çalıĢtırmak 

(idari kontrol). 

Gürültüyü Kaynakta 

Azaltmak 

Gürültüyü Ses 

Enerjisinden Yayıldığı 

Yolda Azaltmak 

Gürültüyü, Gürültüye 

Maruz Kalan KiĢide 

Engellemek 

Gürültü çıkartan iĢlemi 

daha az gürültülü iĢlemle 

değiĢtirmek. 

Gürültü kaynağı ve ona 

maruz kalan kiĢi 

arasındaki uzaklığı 

arttırmak. 

Gürültüye maruz kalan 

kiĢiyi tecrit etmek. 

Daha az gürültü çıkartan 

makineleri kullanmak 

(Ġkame) 

Sesin havada 

yayılmasını önlemek 

için ses emici engeller 

kullanmak. 

KiĢisel koruyucu 

kullanmak. 

Gürültü çıkartan 

makinelerin iĢleyiĢini 

yeniden düzenlemek 

(bakım, titreĢim veya 

vuran bölümleri 

yumuĢak maddelerle 

kaplamak, süreçte bazı 

değiĢiklikler yapmak 

gibi). 

Sesin duvar, tavan ve 

taban gibi geçebileceği 

ve yansıyabileceği 

yerleri ses emici 

malzeme ile kaplamak 

veya böyle 

malzemelerle yapmak. 

 

Gürültü kaynağını ses 

emici malzeme ile 

kaplamak veya ayırmak. 

ĠĢ programını 

değiĢtirmek. 
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göstermektedir. Etkilenme durumuna göre El Kol TitreĢimi ve Tüm Vücut TitreĢimi 

olarak 2‟ye ayrılır. 

El kol titreĢimi; el, kol ve parmaklardan vücuda yayılan titreĢimlerdir. El kol 

titreĢimi dolaĢım sistemini etkileyerek el, eklem, kemik, sinir ve kas bozukluklarına 

yol açan titreĢimlerdir. Bununla ilgili örnek olarak motorlu testere, rende makineleri 

vs. verilebilir. 

Tüm vücut titreĢimi bütün vücut üzerinde meydana gelir. Bu titreĢimler 

vücutta oksijen tüketimine, solunum hızında artıĢa, mide ağrısı ve baĢ ağrısı gibi 

olumsuzluklara neden olmakta, özelliklede iĢçilerin bel kısımlarında ağrılara sebep 

olabilmektedir. ĠĢçi eğer uzun süre titreĢime maruz kaldıysa performansı düĢer, hatta 

bu durum çalıĢanda zamanla meslek hastalıklarına da sebep olur. 

TitreĢimin zararlarından korunmak için;  

 TitreĢime neden olan el cihazlarının ve motorlu aletleri kullanan kiĢileri sık 

sık değiĢtirmek. 

 TitreĢime sebep olan aletlerin tutma kısımları kauçuk ve ya plastik izolasyon 

malzemelerle kaplanmalıdır.  

 Makinelere düzenli bakım yapmak, makinelerin aĢınmasını önler. 

 ÇalıĢma süresini azaltmak. 

 ÇalıĢanların makine kullanımı ve bakımı konusunda eğitmek titreĢimlerin 

azaltılmasında etkili rol oynar. 

 Daha az titreĢim üreten modern makineler ve teknolojiler kullanmak. 

 Makineleri doğru ve sağlam bir Ģekilde monte etmek. 

 Soğuk ve nemli yerde çalıĢırken ıslak ve çıplak elle çalıĢmamak (Yegin, 

2019). 

Maruziyet sınır ve maruziyet eylem değerleri:  

Tablo 1.4: TitreĢim Maruziyet Sınır ve Maruziyet Eylem Değerleri 

 Tüm Vücut El- Kol 

8 saatlik maruziyet eylem değeri 0,5 m/s
2 

2,5 m/s
2 

8 saatlik maruziyet sınır değeri 1,15 m/s
2 

5 m/s
2 

Kaynak: Erdoğan, 2023: 18 

Aydınlatma 

Bir yüzeye düĢen ıĢık miktarına aydınlatma denilmektedir. Aydınlatma 

Ģiddeti ıĢık kaynağı ya da ıĢık yayan kürenin gücünü tanımlamaktadır. Aydınlatma 
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Ģiddetinin birimi Lüx‟tür. IĢık akısı; ıĢık kaynaklarından her doğrultuda çıkan ıĢık 

Ģiddetlerinin toplamı olup birimi Lümen‟dir. Görme iĢ yerlerinde en çok ihmal edilen 

duyulardandır. Aydınlatmanın en mühim iĢlevi iĢin iyi görülebilmesidir. Aydınlatma 

çalıĢan kiĢilerin sağlıklarını korumak için gerekli olan fiziksel koĢulların baĢında 

gelmektedir. Ġyi bir aydınlatmayla çalıĢan iĢçilerin göz sağlıkları korunur, baĢ ağrıları 

azalır ve pek çok iĢ kazası önlenebilir. Gerek endüstride gerek büroda uygun 

aydınlatma, iĢlerin daha kolay bir Ģekilde yapılmasına olanak sağlar. Yapılan iĢte 

verimlilik artar, güvenlik sağlanır. ĠĢyerlerinde iyi aydınlatma olmazsa; görmede 

zorlanma, gözlerde batma, yanma ve kızarmalar olabilir, uzun vadede görme 

sorunlarına sebep olabilir. ĠĢ kazaları yaĢanabilir. Bu nedenle tekstil endüstrisinde 

çalıĢanlara uygun aydınlatma koĢulları sağlanmalıdır. Böylelikle hem çalıĢanların 

sağlığı korunurken hem de iĢ verimliliği artar. 

Aydınlatma oranları aĢağıdaki gibidir: 

Tablo 1.5: Aydınlatma Oranları 

Yapılan ĠĢler Aydınlatma ġiddeti 

(Lüks) 

DolaĢım alanları ve koridorlar, ambarlar, dinlenme odaları, 

kazan dairesi 

100 

ArĢiv 200 

Kaynak yapma, soyunma odaları 300 

Ofis çalıĢmaları, revir, tıbbi müdahale odaları, kumanda 

odaları, mutfak, eğitim odaları 

500 

Yüzey hazırlama ve boyama 750 

Montaj, kalite kontrol ve renk kontrolü 1000 

Kaynak: Erdoğan, 2023: 39. 

Termal Konfor 

ÇalıĢanların ısı, nem, hava akımı gibi iklim Ģartları açısından gerek bedensel 

olarak gerekse de zihinsel faaliyetlerini sürdürürken, belli bir rahatlık içinde 

bulunmasıdır. Hava sıcaklığı, nem, hava akım hızı, termal radyasyon çalıĢma 

ortamında termal konfora etki etmektedir. Bu faktörlerin insan için uygun olmaması 

çalıĢma kapasitesini, verimliliği düĢürür. Tekstil sektöründe tekstil bileĢenlerinin 

kırılgan yapısından dolayı iĢleme aĢamasında çok yüksek nem gerekmektedir. Bu 

yüzden doğal elyaf iplerin üretildiği yerlerde özel koĢullar altında nemlendirme 

iĢlemi yapılır. Sıcak ve nemli ortamlarda çalıĢan iĢçilerde aĢırı terleme, yorgunluk, 

dikkat azalması, metabolizmanın yavaĢlamasına bağlı olarak enerji seviyelerinde 
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düĢüĢ yaĢanabilir. Ayrıca sıcak ve nemli yerlerde çalıĢan kiĢilerin vücutlarında 

mantarlar geliĢebilir, kas iskelet sistemi rahatsızlıklarıyla da karĢılaĢabilirler. 

Tekstilde özellikle dokuma fabrikalarının geniĢ olması nedeniyle ortam sıcaklığının 

istenilen seviyeye getirilmesi mümkün olmamaktadır. Böyle durumlarda da iĢçiler 

soğuktan etkilenmekte ve konsantrasyon kaybı yaĢayabilmektedir. ÇalıĢanlar bunu 

engelleyebilmek için kat kat giyiniyor bu da çalıĢanların hareketlerini 

sınırlandırmaktadır. Bu da gecikmelere ve hantal hareket etmeye bağlı olarak 

kazalara sebep olmaktadır. 

Termal konfor için alınacak önlemler; 

1. Mühendislik Önlemleri 

2. Yönetsel Önlemler 

3. ÇalıĢanların Eğitimi 

4. KiĢisel Koruyucu Donanımlar 

Mühendislik yöntemlerinde; binalarda alınacak önlemler arasında ısıl 

koĢulların sağlanması için iĢi durdurmak veya daha az zarar veren iĢlerle ikame 

etmek, bölümleri ayırmak veya izole etmek, bina dıĢında ise; yapılı çevreyi temiz 

tutulabilmek, çok sıcak aylarda çatıyı ıslak tutarak nemlendirme yapmak etkili 

olabilir. 

Yönetsel önlemlerde; çalıĢanlar için uygun çalıĢma saati oluĢturmak, termal 

riskin daha fazla olduğu bölümlere daha fazla iĢçi verilerek iĢ daha çabuk bitirilebilir. 

ÇalıĢanların eğitiminde; iĢçiler karĢılaĢabilecekleri sağlık sorunları karĢısında 

ne yapması gerektiğini bilmeli bunun için yeterli eğitimler verilmelidir. Ayrıca 

yeterli bilgiye sahip acil durum ekipleri oluĢturulmalıdır. 

KiĢisel koruyucu donanımlarda; ortamda ısıl denge yoksa giysiler sıcaklığa 

ya da soğukluğa göre seçilip, eller için uygun eldiven, ayaklar için ise su geçirmez ve 

yalıtımlı ayakkabılar tercih edilmelidir (Öz, 2019). 

Sıcaklığın çalıĢan performansına etkisi: 

29° C de performans %5 azalır 

30° C de performans %10 azalır 

31° C de performans %17 azalır 

32° C de performans %30 azalır  
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ĠĢyerinde nem %30 - %60 aralığında olmalıdır. Belirtilen oranın üzerinde 

veya altında olursa iĢçilerin performansında azalma, dikkat dağınıklığında ise artma 

olur.  

Basınç 

Birim alana etki eden kuvvete basınç denir. ĠĢ sağlığı ve güvenliği açısından 

basınç ise; atmosferik basıncın altında ya da üstünde çalıĢma Ģartları anlamına 

gelmektedir. Birimi Pascal (N/m
2
) ya da Bar‟dır. Tekstil sektöründe fiziksel risk 

etmenlerinden olan basınç, iĢçilerin maruz kaldığı tehlikelerdendir. Özellikle yüksek 

basınçlı makinelerin kullanıldığı ve basınç altında çalıĢma gerektiren iĢlerde iĢçiler 

bu riskle daha fazla karĢı karĢıya kalmaktadır. Basınç altında çalıĢan iĢçilerde cilt 

yaralanmaları, kas ve eklemlerde zedelenmeler, kan damarlarının zarar görmesi, 

alkol sarhoĢluğuna benzer bir durum, normal basınçtan yüksek basınca girerken 

kulak uğultusu, kulak bozuklukları gibi sağlık sorunlarıyla karĢılaĢabilmektedirler. 

DüĢük ve yüksek basınç; çalıĢanlar üzerinde meslek hastalığı gibi olumsuz bir durum 

meydan getirmektedir. ĠĢyerinde basıncın zararlı etkilerinden korunmak için; 

ÇalıĢanlar eğer mümkünse genç ve tecrübeli iĢçilerden oluĢmalıdır.  

ÇalıĢanın ĢiĢman, alkolik ve solunum ile ilgili kronik bir hastalığının 

olmaması gerekir. 

ĠĢyerinde periyodik muayeneler düzenli olarak yapılmalıdır.  

KBB ile ilgili Ģikayeti olanlar iyileĢinceye kadar çalıĢtırılmamalıdır. 

ĠĢe giriĢ muayenesi yapılmalı, akciğer grafisi çekilmelidir.  

Basınç altında kazaya uğrayanlar iĢe tekrar döndürülmemelidir.  

Riskleri en aza indirmek için düzenli kontroller yapılmalıdır. 

ÇalıĢanlara basıncın insan vücudu üzerindeki etkileri ile ilgili eğitimler 

verilmelidir. 

Radyasyon 

Enerjinin elektromanyetik ya da parçacık modeliyle taĢınmasına radyasyon 

denir. ĠĢyerinde radyasyona maruz kalmak insan sağlığını olumsuz etkiler. Bu zarar 

radyasyona maruz kalan kiĢinin yaĢına, cinsiyetine, maruz kalınan radyasyonun türü 

ve dozuna göre değiĢiklik gösterir. Radyasyona uzun süre maruz kalmak hücre 
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DNA‟sında hasarlara bu da beraberinde kansere neden olabilir. Radyasyon genetik 

materyali etkileyerek genetik bozukluklara, bağıĢıklık sisteminin bozulmasına, bu da 

hastalıklara ve enfeksiyonlara karĢı direncin azalmasına sebep olur. Derinin yoğun 

radyasyona maruz kalması cildin yanmasına benzer bir etkiye yol açarak, iltihaplara 

ve yaraların oluĢmasına sebep olur. ĠĢyerinde yüksek düzeyde radyasyona maruz 

kalmak ise hayati organların zarar görmesine ve hatta ölümcül sonuçlara sebep 

olabilir. Radyasyona maruz kalan çalıĢanların sağlığını korumak için iĢyerinde 

gerekli önlemler alınmalıdır. Radyasyon dozu miktarı radyasyon kaynağının yanında 

geçirilecek süreyle doğru orantılıdır. Ne kadar fazla kalınırsa o kadar çok radyasyona 

maruz kalınır. Bu sebeple kaynak yakınında mümkün olduğu kadar kısa süre kalmak 

riski azaltmada etkili olacaktır. Radyasyon kaynağı ile çalıĢan arasına beton, çelik, 

kurĢun gibi koruyuculuğu yüksek materyal kullanmak maruz kalınan radyasyon 

miktarını azaltmada etkili olacaktır. Radyasyon Ģiddetleri kaynaktan olan uzaklığın 

karesiyle azalma göstereceğinden uzaklıkta iyi bir korunma yöntemi olacaktır. 

Biyolojik tehlike ve riskler 

Tekstil sektöründe biyolojik riskler, çalıĢanların sağlık ve güvenliği açısından 

önemli bir tehdit oluĢturabilir. Bu risklerin bazıları Ģunlardır: Pamuk, yün ve diğer 

doğal lifler üzerinde bulunan bakteri, viral parazitler, alerjik reaksiyonlar, (alerjik 

dermatit, alerjik rinit, alerjik astım vb.), zehirlenmeler (gıda zehirlenmeleri), yün 

veya deri gibi malzemelerin iĢlenmesi sırasında patojenler riski (örneğin; zoonotik 

hastalıklar), üretim sürecinde meydana gelen organik atıklar ve bunların yarattığı 

riskler görülebilmektedir. Tekstil endüstrisinde pamuk tozundaki gram olumsuz 

bakterilerden endotoksinler, mikotoksinler ise gram pozitif bakterilerden meydana 

gelerek iĢçilerde solunum yolu hastalıklarına neden olmaktadır. Tüberküloz ve 

Hepatit gibi bulaĢıcı hastalıklar, insanların kapalı alanda birlikte çalıĢmalarına bağlı 

olarak ortaya çıkabilecek hastalıklardandır. Ayrıca kesici ve delici aletlerin (makas, 

bıçak vb.) kullanıldığı yerlerde tetanos görülebilmektedir. Bunları önleyebilmek için; 

iĢ alanının düzenli olarak temizlenerek dezenfekte edilmesi, kiĢisel hijyene önem 

verilmesi, aĢılama, ortamdaki toz ve alerjen seviyelerinin düzenli olarak ölçülmesi, 

çalıĢanların maske, eldiven ve koruyucu giysi kullanması, iĢçilerin biyolojik riskler 

ile ilgili bilgilendirilmesi ve verilecek eğitimlerle alınabilecek önlemlerin öğretilmesi 

korunma açısından önem taĢımaktadır. Ayrıca tekstil endüstrisinde biyolojik ajanlara 
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maruz kalabilecek çalıĢanlara yönelik tarama testi, tama kan sayımı, tam idrar tahlili 

yapılması da son derece önemlidir.  

1.2.4. Tekstil sektöründe iĢ kazaları ve meslek hastalıkları 

Tekstilde rekabetin yoğun olması ve çalıĢılan ortam beraberinde birçok iĢ 

kazasına ve meslek hastalıklarına sebep olmaktadır. 2022 yılı Sosyal Güvenlik 

Kurumu verilerine göre 465.769 iĢ kazasının 30.294‟ü tekstil sektöründe meydana 

gelmiĢtir. 953 meslek hastalığının 28‟inin yine bu sektörde meydana geldiği 

görülmüĢtür. Sgk verilerine göre bu sektör metal, maden ve inĢaat sektörlerinden 

sonra en yüksek risk grubuna sahiptir.  

ĠĢ kazası, 5510 Sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortasının 13. 

maddesine göre; 

a. „Sigortalının iĢyerinde bulunduğu sırada, 

b. ĠĢveren tarafından yürütülmekte olan iĢ nedeniyle sigortalı kendi adına ve 

hesabına bağımsız çalıĢıyorsa yürütmekte olduğu iĢ nedeniyle, 

c. Bir iĢverene bağlı olarak çalıĢan sigortalının, görevli olarak iĢyeri dıĢında 

baĢka bir yere gönderilmesi nedeniyle asıl iĢini yapmaksızın geçen zamanlarda, 

d. Emziren kadın sigortalının, iĢ mevzuatı gereğince çocuğuna süt vermek 

için ayrılan zamanlarda, 

e) Sigortalıların, iĢverence sağlanan bir taĢıtla iĢin yapıldığı yere gidiĢ geliĢi 

sırasında meydana gelen ve sigortalıyı hemen veya sonradan bedenen ya da ruhen 

engelli hâle getiren olaydır‟ Ģeklinde tanımlanmıĢtır. (5510 sayılı, Resmi gazete: 

16.06.2006). 

6331 sayılı kanunun 3. maddesine göre ise iĢ kazası: „ĠĢyerinde veya iĢin 

yürütümü nedeniyle meydana gelen, ölüme sebebiyet veren veya vücut bütünlüğünü 

ruhen ya da bedenen engelli hâle getiren olayı ifade eder.‟ (6331 sayılı, Resmi 

gazete: 30.06.2012). 

Tekstil elyafları, iplik, kumaĢ ve terbiye iĢlemleri sırasında kullanılmakta 

olan kimyasallar yangınlara neden olabilir. Gürültüye maruz kalmak iletiĢimde 

engele sebep olarak; sıcaklık, bitkinlik ve dikkat dağınıklığına sebep olur bu da 

beraberinde iĢ kazalarını getirir. Tekstil fabrikalarında kullanılan makinelerin 
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bakımlarının yapılmaması veya yanlıĢ kullanılması da iĢ kazalarına neden olur. 

Yangınları önleyebilmek için elyaf ve kimyasallar ayrı depolanmalı, 

konfeksiyonlardaki uzatma kabloları tek bir makine için kullanılmalı, tesisatların 

periyodik olarak kontrolleri sağlanmalıdır. ĠĢ sağlığı ve güvenliği uzmanları 

tarafından düzenli olarak denetimler yapılıp iĢyerindeki güvenlik önlemlerinin 

etkinliği izlenmelidir. 

Meslek hastalığı ise; 5510 Sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası 

Kanunu madde 14‟e göre; 

„Sigortalının çalıĢtığı veya yaptığı iĢin niteliğinden dolayı tekrarlanan bir 

sebeple veya iĢin yürütüm Ģartları yüzünden uğradığı geçici veya sürekli hastalık, 

bedensel veya ruhsal engellilik halleridir.‟ (5510 sayılı, Resmi gazete: 16.06.2006) 

6331 sayılı iĢ sağlığı ve güvenliği kanuna göre ise meslek hastalığı; „Mesleki 

risklere maruziyet sonucu ortaya çıkan hastalık olarak ifade edilir.‟ (6331 sayılı, 

Resmi Gazete: 30.06.2012) Her iki kanun da iĢ kazasını kendi amaçları 

doğrultusunda tanımlamıĢtır. Bu nedenle, sosyal hukukta iki ayrı iĢ kazası tanımı 

ortaya çıkmıĢtır. 6331 sayılı Kanun iĢ kazasını, iĢverenin önlem alabileceği durumlar 

açısından değerlendirerek, kiĢiler açısından geniĢ kapsamlı bir tanım yapmıĢtır. 5510 

sayılı Kanun ise daha geniĢ kapsamlı bir tanım yaparak, sigortalının yaptığı iĢle 

bağlantılı olan, iĢverenin otoritesi altında olduğu tüm durumları iĢ kazası olarak 

kabul etmiĢtir. 5510 sayılı Kanun‟da iĢ kazası olarak kabul edilecek durumlar 

sıralanmıĢken, 6331 sayılı Kanun‟da herhangi bir sınırlamaya gitmeden daha genel 

ifadeler kullanılmıĢtır (Engin, 2014). AĢağıdaki tablo 1.6‟da 2023 yılı iĢ kazası ve 

meslek hastalıkları istatistikleri gösterilmiĢtir. 
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Tablo 1.6: Tekstil Sektöründe ĠĢ Kazaları ve Meslek Hastalıkları 2023 

Ġstatistikleri 

 

Kaynak: https://www.sgk.gov.tr/Istatistik/Yillik/fcd5e59b-6af9-4d90-a451-ee7500eb1cb4 

Türkiye’de Meslek Hastalıkları Sınıflandırılması 

Bir hastalığın meslek hastalığı olarak kabul edilmesi için hastalık ile mesleğin 

arasında illiyet bağının olması gerekmektedir. 

Meslek hastalıkları 5 gruba ayrılmıĢtır: 

A. Grubu: Kimyasalların neden oldukları meslek hastalıkları, 

B. Grubu: Mesleki cilt hastalıkları, 

C. Grubu: Pnömokonyozlar ve mesleki solunum sistemi hastalıkları, 

D. Grubu: Mesleki bulaĢıcı hastalıklar, 

E. Grubu: Fiziksel etkenlere bağlı meslek hastalıkları. 

Bu 5 grupta kendi aralarında alt gruplara ayrılmıĢtır. Bunlar; 

A grubunda 25 alt grupta 67 hastalık, 

B grubunda 2 alt grupta 2 hastalık, 

C grubunda 6 alt grupta 9 hastalık, 

Tekstil Ürünleri Ġmalatı Sektöründe ĠĢ Kazası ve Meslek Hastalıkları „2023 yılı‟ 

SGK Ġstatistikleri 

ĠĢ 

kazasına 

uğrayan 

erkek 

çalıĢan 

sayısı 

ĠĢ  

kazasına 

uğrayan 

toplam 

çalıĢan 

sayısı 

Meslek 

hastalığına 

yakalanan 

kadın 

çalıĢan 

sayısı 

Meslek 

hastalığına 

yakalanan 

toplam 

çalıĢan 

sayısı 

 
23.239 

 
8.019 

 
31.258 

 
11 

 
4 

 
15 

„SGK 2015 yılı‟ ülke genelinde iĢ kazası ve meslek hastalıklarına yakalananların 

sayısı 

 
465.769 

 
123.054 

 
588.823 

 
771 

 
182 

 
953 

ĠĢ 

kazasına 

uğrayan 

kadın 

çalıĢan 

sayısı 

Meslek 

hastalığına 

yakalanan 

erkek 

çalıĢan 

sayısı 
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D grubunda 4 alt grupta 30 hastalık, 

E grubunda 7 alt grupta 12 hastalık olarak değerlendirilir  (Yılmaz, 2017). 

Tekstilde görülen meslek hastalıkları 

Tekstil sektöründe çalıĢan kiĢiler tozla, gürültüyle titreĢimli makine 

kullanımına bağlı olarak titreĢimle ve tekrarlayan hareketler gibi birçok riskle karĢı 

karĢıya kalmaktadır. Bunlara kısaca değinecek olursak: 

Tekstilde toza bağlı meydana gelen problemler: Çırçır, iplik, dokuma, 

terbiye, elyaf depolama, kot zımparalama da çalıĢan iĢçiler toza maruz kalırlar. 

Bunun sonucu olarak ta tedbir alınmadığı takdirde akciğer hastalığı meydana 

gelebilir. Bunlar; öksürme, nefes almada zorlanma, hırlama gibi mesleki astım 

olabilir. Eğer iĢçi kot zımparalama da, çırçırda, hallaçta, tarak veya balyalama gibi 

iplik üretim aĢamaları kısımlarının herhangi birinde çalıĢıyorsa pamuk ve yün tozuna 

bağlı olarak Bisinozis hastalığına yakalanabilir. Bu hastalığa yakalanmıĢ kiĢiler iĢten 

uzaklaĢtıkları zaman hastalığa bağlı Ģikâyetleri olmazken, iĢe baĢladıklarında nefes 

darlığıyla karĢı karĢıya kalırlar. Bu hastalık genellikle pamuk tozuna 15-20 yıl maruz 

kalındığında ortaya çıkar. Ayrıca çalıĢan silika içeren herhangi bir iĢlemle meĢgulse 

silika tozuna maruz kalması sonucu olarak silikozis hastalığına yakalanabilir. Bu 

hastalığın belirtileri diğer akciğer rahatsızlıklarıyla benzerlik gösterir. Hastalık 

ilerledikçe ise kiĢide kilo kaybetme, hipertansiyon, ödem ve ciltte değiĢiklikler 

meydana gelir. Meslek hastalığında akla ilk akciğerle ilgili hastalıklar geldiği için 

özellikle tekstilde çalıĢan kiĢiler solunumlarıyla ilgili bir sorunla karĢılaĢtıklarında 

toza maruz kalmalarına özellikle bakılmalıdır. ĠĢçiler 6 ayda bir göğüs radyografileri 

çektirmeli, koruyucu malzeme olarak tozluk ve maske kullanmalıdır. 

Tekstilde kimyasal kaynaklı meydana gelen problemler: Terbiye ve 

ağartmada sodyum karbonat, amonyak, fosforik asit, hidrojen peroksit ve potasyum 

permanganat gibi kimyasallar kullanılır. Bu kimyasallar solunumla ve sindirimle 

deride ve gözde birtakım sorunlara sebep olurlar. Solunumla ilgili boğazda yanma 

hissi, öksürük, nefes darlığına, sindirimle ilgili, karında ĢiĢlik, mide bulantısı, karın 

ağrısı gibi Ģikâyetlere, deri üzerinde kızarıklık, ağrı gibi Ģikâyetlere, gözde ise 

görmede bulanıklık, kızarıklık ve ağrı gibi Ģikâyetlere sebep olabilir. Ayrıca tekstilde 

kot kumlama tekniğinin yasaklamasıyla birlikte kotu beyazlatmak için potasyum 

permanganat kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Tehlikeli kimyasal sınıfında yer aldığı 
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Avrupa Kimyasal Ajansı (ECHA) tarafından belirtilen bu kimyasala maruz 

kalındığında çok ciddi sıkıntılar meydana gelebileceği için doktora mutlaka 

baĢvurulmalıdır. ÇalıĢanın kimyasala maruz kalmasını engellemek için havalandırma 

önlemleri alınmalı, iĢçinin kimyasala temasını engellemek için koruyucu ekipmanlar 

kullanılmalıdır. AĢağıda ġekil 1.4‟te bir tekstil fabrikasında kimyasal maddelerin 

depolandığı bölümler gösterilmiĢtir. Raflara konulan ürünlerin düĢme riskine karĢı 

zincirlerle çevrelendiği görülmekedir. 

 

ġekil 1.4: Kimyasalların Depolandığı Bölüm 

Tekstilde çalıĢma pozisyonu kaynaklı rahatsızlıklar: 

Ġplik, terbiye ve depolama kısmında malzemelerinin elle taĢınması; uzun 

müddet sağlıksız pozisyonda çalıĢmak; dokuma, boyama ve baskı sırasında 

tekrarlayan hareketler sırt ve kas ağrılarına sebep olur. Ġlerleyen zamanlarda iskelet 

sistemi rahatsızlıkları oluĢabilir. Yükleme, taĢıma gibi iĢlerde çalıĢanlarda belde 

düzleĢme, kayma incinme, kas ve kemikleri birbirine bağlayan tendonlar da yanma, 

ağrı, ĢiĢkinlik, harekette azalmalar görülebilir. ġikâyetlerin kısmende olsa azaltılması 

için çalıĢma ortamı rahat bir Ģekilde düzenlenmelidir.  

Karpal Tünel Sendromu: Tekstil iĢçileri genellikle tekrarlayan el ve bilek 

hareketleri yaparlar ve bu da zamanla çalıĢan iĢçilerde bu sendrom görülebilir. 

Özellikle elde ĢiĢme, uyuĢma, karıncalanma, güçsüzlük el becerilerinde azalma 

görülebilir. Bu durumun önlenmesi için iĢyerinde ergonomik düzenlemeler 

yapılabilir, Sendromun Ģiddetlenmesini engellemek için belirli el ve bilek 

egzersizleri yapılabilir. 
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Beyaz Parmak Sendromu (Raynaud Hastalığı): Tekstilde çalıĢanlar 

ellerini soğuk suya veya malzemelere maruz bırakma gibi iĢlemler sebebiyle bu 

hastalığa maruz kalabilirler. Ayrıca titreĢimli ekipman kullanmakta bu hastalığın 

oluĢmasına sebep olabilir. ÇalıĢan iĢçilerin bellerinde ve omuz bölgelerinde omurga 

hasarları görülebilir. Belirtileri arasında kas güçsüzlüğü, elde ve parmakta ağrı, elle 

kavramada azalma görülebilir.  

Gürültü kaynaklı sorunlar: Ġplik büküm iĢi yapanlar ve dokuma makineleri 

kullanan iĢçiler sürekli olarak gürültüye maruz kalmaktadırlar. Gürültü iĢçilerde 

geçici veya kalıcı duyma kayıplarına, yorgunluğa, baĢ dönmesine, kulak çınlamasına, 

sinirliliğe sebep olabilir. Bunların önüne geçebilmek için çalıĢan ortamda belirli 

periyotlarda gürültü ölçümleri yapılmalı, kulak koruyucuları kullanılmalıdır. Ayrıca 

bir sorun olup olmadığını anlayabilmek için düzenli olarak muayene 

yapılmalıdır.(https://www.meslekhastaligi.org/wp-content/uploads/2020/11/Tekstil-

Sekt%C3%B6r%C3%BC-min.pdf). 

Kimyasal Tehlike ve Riskler 

Tekstilde boyalarda, yapıĢtırıcılarda, kumaĢları iĢlerken kullanılan çok sayıda 

insan sağlığına zarar verebilecek tehlikeli kimyasallar vardır. Bu kimyasallardan azo 

boyar maddeler, kanserojen boyar maddeler fitalat ve perflorlu bileĢikler kanserojen 

maddelerdir. Bu maddeler deriye temas ettiklerinde çabuk emilmektedir. Tekstil 

çalıĢanlarında en fazla görülen kanser mesane kanseridir (Çetiner, 2020). 

Tekstilde kullanılan kimyasalların büyük bir çoğunluğunu asitler, bazlar ve 

tuzlar meydana getirmektedir. Kullanılan bu maddeler „tehlikeli kimyasallar‟ sınıfına 

girmekte olup bu kimyasallara aĢağıda kısaca değinilmiĢtir. 

Formaldehit: Tekstilde formaldehitin kullanım alanı çoktur. Çekmezlik 

apresi, buruĢmazlık bitimi iĢlemleri, kumaĢta baskının ve aynı zamanda boyanın 

korunması amacıyla kullanılmaktadır. Pamuk elyafından üretilmiĢ olan giysiler 

terletmeyip ayrıca nemi iyi çektiğinden dolayı en çok tercih edilen kıyafetlerdendir. 

Fakat bu durum avantajının yanı sıra dezavantaja da sahiptir. Çünkü pamuk elyafının 

kırıĢma gibi bir dezavantajı vardır. Bu kırıĢıklıkları önleyebilmek için formaldehit 

kullanılır. KumaĢ kesilmeden önce serme iĢlemi yapılır. KumaĢ öncesinde açılmadığı 

için dıĢarıya bir anda gaz çıkıĢı olur. Ayrıca kumaĢa ütü yaparken ısınmanın da 

etkisiyle kumaĢtaki formaldehit çok daha çabuk buhar haline gelir. Bu da 
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çalıĢanlarda akciğer kanserine yakalanma riskini arttırır. Daima formaldehitli boyalar 

veya kumaĢlarla çalıĢanlarda alerjik rahatsızlıklar da görülebilir.  

Sülfürik asit (Zaç yağı): Saf halde bulunan sülfürik asit renksizdir, yağ 

akıĢkanlığındadır ve yoğunluğu yüksek bir asittir. Yağlı özelliğinden dolayı halk 

arasında zaç yağı adı verilmiĢtir. Sülfürik asit H2SO4 güçlü bir mineral asididir. Suda 

çözünebilir. Genelde sulandırılmıĢ hali kullanılmaktadır. Tekstilde; antiklorlama 

iĢlemi yapıldıktan sonra baz kalıntılarını uzaklaĢtırmada, yünlü ürünlerin 

karbonizasyon iĢlemlerinde, haĢıl sökmede, boyarmaddeleri çözündürmede ve 

boyama sırasında ph‟ı ayarlamada sülfürik asit kullanılmaktadır. 

Hidroklorik asit (Tuz Ruhu): Halk arasında tuz ruhu olarak bilinir. Klordan 

üretildiğinden, hidroklorik asit ismi verilmiĢtir. Havayla temas ettiğinde duman 

çıkarır. Bu dumanlar amaonyak buharıyla temas ettikleri zaman renkleri daha fazla 

belirgin olmaktadır. Safken renksizdirler. Piyasada sıvı halde satılmaktadır. Tekstilde 

nötrleĢtirme iĢleminde, çeĢitli kimyasal iĢlemlerin yapımı ve boyamasında ph 

ayarlarken ve H2SO4‟ün kullanıldığı yerlerde kullanılmaktadır.  

Sodyum Hidroksit (NAOH): Piyasada kostik ismiyle bilinir. Kimyasal 

madde kaplamalarının sökülmesinde kullanılmaktadır. Bünyesine su emme 

özelliğinden dolayı kapalı kaplarda bulundurulması gerekmektedir. Katı ve sıvı 

Ģeklinde kullanılabilmektedir. Tekstilde kullanılan anorganik bazlar grubundadur. 

Tekstilde; selüloz bazlı ürünlerin merserizasyon prosesinde, pamuktan olan 

kumaĢları ağartmada, selülozlu ürünleri renklendirmede kullanılmaktadır. Solunması, 

ciltle temas ettirilmesi veya yutulması son derece tehlikelidir. Yutulduğu zaman; 

gözlerde kayma, mide delinmesi gibi tehlikler oluĢurken, ciltle temasında; ciltte 

dökülmelere, kızarıklıklara, solunumla alındığında ise; baĢ dönmelerine, bayılmalara 

sebep olabilir. Ayrıca bu kimyasala temas edildiyse gözler suyla yıkanmalı, 

yıkanmazsa görmeme gibi ciddi problemlere yol açabilir. 

Sodyum Silikat (Su Camı): ÇeĢitli oranlar da Sodyum oksit ve silisyum 

dioksitin karıĢımından oluĢmaktadır. Baz grubunda olup bu özelliği zayıftır. 

Tekstilde; boyama ve baskı iĢlemlerinde, pamuklu kumaĢların piĢirilmesinde pas 

lekesinin oluĢmasını önlemek amacıyla kullanılmaktadır. Organik stabilizatörler 

sodyum silikatın yerine artık günümüzde kullanılmaktadır. Çünkü sodyum silikat ve 

magnezyum tuzunun reaksiyonu, çözünemeyen katı magnezyum silikat üretir. 



39 

OluĢan bu parçacıklarda pamuklu ürünlerde ve makinelerde birikmektedir. Biriken 

bu kalıntılarda boyama iĢlemini zorlaĢtırır ve pamuğun sert hale gelmesine sebep 

olur.  

Sodyum Klorür: Sofra tuzu olarak bilinmektedir. Tekstilde; boyama 

yardımcı maddesi olarak, birçok boyarmadde için boya emilimini yavaĢlatmak veya 

hızlandırmak ve boyamayı düzgünleĢtirmek için kullanılır.  

Sodyum Sülfat: Glauber tuzu olarak ta bilinir. Suda çözünü mü kolaydır. 

Tekstilde; boyama yardımcı maddesi (elektrolit) olarak kullanıldığı gibi, yapılan 

boyama iĢlemini düzgünleĢtirmek, boyarmadde alımını geciktirmek veya 

hızlandırmak, ayrıca bitirme (apre) iĢleminde dolgu maddesi olarak kullanılmaktadır. 

1.3. ÇalıĢmanın Amacı ve Kapsamı 

ĠĢ esnasında tekrarlanan hareketler, ergonomik olmayan ekipman kullanımı, 

hatalı çalıĢma duruĢları, çalıĢma saatlerinin uzun olması, yetersiz dinlenme süreleri, 

aĢırı zorlanma ve ağır kaldırma gibi sebepler çalıĢanlarda çeĢitli rahatsızlıklara sebep 

olmaktadır. ÇalıĢanlarda sırt, boyun, omuzlar, eller ve bilekler gibi belirli kas 

gruplarında ağrılar hissedilebilir. Ülkemizde toplam istihdam ve ihracatta önemli 

katkı payına sahip sektörlerden olan tekstil sektörü aynı zamanda emek-yoğun ve 

iĢlerin büyük bir kısmının manuel ve tekrarlı olarak yapıldığı bir üretim yapısına 

sahiptir. Tekstil üretiminde özellikle vardiyalı ve uzun çalıĢma saatleri ile birlikte 

çalıĢanlarda ergonomik olmayan duruĢ ve tekrarlı hareketler sonucu bazı kas iskelet 

sistemi rahatsızlıkları (KĠSR) ortaya çıkmaktadır. Tedavi edilemeyip, ihmal edilen 

kas iskelet sistemi rahatsızlıkları uzun vadede çalıĢanlarda daha ciddi sıkıntılara yol 

açmaktadır. 

Literatür incelendiğinde, tekstil sektörü kapsamında yapılan ergonomik 

analizlerin genellikle hazır giyim ve konfeksiyon bölümlerindeki çalıĢanlar 

değerlendirilerek yapıldığı görülmektedir. Fakat sektör emek-yoğun bir üretim 

yapısındadır ve çoğu üretim ve departmanda manuel çalıĢmaların fazla olması 

dolayısıyla diğer birimlerin de incelenmesi, alınması gereken tedbirler noktasında 

büyük önem taĢımaktadır. Tekstil iĢletmelerinde dokuma bölümlerinde yürütülen 

iĢlerde taĢıma, kaldırma, vb. manuel iĢler oldukça fazladır. Bu çalıĢmada amaç, bir 

tekstil fabrikasının dokuma bölümünde çalıĢan bir tekstil iĢçisinin çalıĢma 
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duruĢlarını, ergonomik zorlanmalarını ergonomik risk değerlendirme tekniklerinden 

olan REBA ve RULA yöntemleri kullanılarak analiz etmektir. ÇalıĢmanın sonunda, 

çalıĢanların maruz kaldığı potansiyel risk faktörleri ve ergonomik zorlanma düzeyleri 

belirlenmiĢtir. Kabul edilebilir sınır değerlerinin aĢıldığı durumlarda alınabilecek 

bazı tedbirler belirtilmiĢ ve önerilerde bulunulmuĢtur. 
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2. LĠTERATÜR ARAġTIRMASI 

ÇalıĢma ortamında çalıĢanları iĢ ortamında tehdit eden ergonomik risk 

faktörleri, ergonomik risk analizleri ve çalıĢanlarda görülen kas-iskelet sistemi 

rahatsızlıkları ile ilgili literatürde yer alan çalıĢmalardan bazıları genel olarak ve 

tekstil sektörü bazında aĢağıda özetlenmiĢtir: 

Viera ve Kumar (2004), çalıĢma duruĢlarının ne tür ergonomik zorluklara yol 

açtığını belirlemek için çalıĢma duruĢlarını inceleyerek ve farklı mesleklerdeki iĢçiler 

üzerinde araĢtırma yaparak bilimsel literatüre katkıda bulunmuĢtur. 

Hüseyni ve ark. (2005), diĢ hekimliği mesleklerindeki ergonomik koĢulları ve 

MSD ile vücudun farklı bölgelerindeki çalıĢma koĢulları arasındaki iliĢkiyi 

değerlendirmek için REBA yöntemini, MSD prevalansı için ise Ġskandinav Kas-

Ġskelet Sistemi Anketi'ni (NMQ) kullanmıĢlar ve doğru çalıĢma koĢulları ve duruĢlar 

için diĢ hekimlerine verilen mesleki eğitimlerin artırılması gerektiği sonucuna 

varmıĢlardır. 

Mahdavi ve ark. (2013), Ġran'ın Khorramabad kentinde MSD riski taĢıyan 172 

kadın kuaförde REBA yöntemini kullanarak kas-iskelet sistemi rahatsızlıklarını 

araĢtırmıĢtır. Sonuç olarak, uzun süre ayakta durmanın, uygun olmayan çalıĢma 

pozisyonlarının, gövde fleksiyonunun, yüksek efor ve tekrarlayan hareketlerin kas-

iskelet sistemi bozuklukları için risk faktörleri olduğu sonucuna varmıĢlardır.  

Atıcı ve ark. (2015), yaptıkları çalıĢmada otomotiv sektöründe kablo üretimi 

yapan bir firmada uygunsuz çalıĢma uygulamalarını iyileĢtirmek için REBA analizi 

yapmıĢlardır. Yaptıkları analizler sonucunda iĢçilerin sıkıntı yaĢadığını 

gözlemlediler. Zorlukları en aza indirmek için iyileĢtirmeler teklif ettiler.  

ġimĢek (2015), yaptığı çalıĢmasında; tekstil sektöründe oluĢacak iĢ kazaları 

ve meslek hastalıklarının nedenleri araĢtırılıp, sektörde yaĢanan iĢ kazaları ve meslek 

hastalıklarına karĢı neler yapılması gerektiği üzerinde durulmuĢtur. Meydana gelen Ģ 

kazalarının sebeplerinde en büyük riskin hareketli aksamlara bağlı oluĢan uzuv 
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kayıpları ve yaralanmalar olduğu, meslek hastalığında ise gürültüye bağlı olarak 

oluĢan iĢitme kayıpları olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Madani ve Dababneh (2016), ergonomik bir değerlendirme aracı olan 

gözleme dayalı REBA'yı geliĢimi, uygulamaları, geçerliliği ve sınırlılıkları açısından 

değerlendirmiĢ ve araĢtırmalar sonucunda REBA'nın duruĢ açısından çok çeĢitli 

profesyonel ortamlardaki iĢleri değerlendirmek için uygun olduğunu göstermiĢtir. 

Yılmaz (2017), yaptığı çalıĢmasında; tekstil sektöründe yaĢanan iĢ kazaları ve 

meslek hastalıklarına iliĢkin veriler tekstil sektörünü oldukça yüksek riskli bir sektör 

olarak sınıflandırmaktadır. ĠĢ güvenliği kavramına genel bir bakıĢ sağlanmıĢ ve 

ardından Türk tekstil sektörünün kısımları ele alınmıĢtır. Ayrıca hem üretimde 

kullanılan yöntemlerin ve ortaya çıkan ürünlerin çeĢitliliği hem de ürünlerin 

gerektirdiği farklı özellikler nedeniyle, kullanılan girdi malzemeleri açısından 

kimyasal çeĢitliliğin en çok olduğu sektördür. Nihai çalıĢmada bir kot pantolon 

fabrikasının üretiminin tüm aĢamaları incelenmiĢ, her aĢamanın detaylı risk analizi 

ile bu fabrikadaki kimyasalların tehlikeleri değerlendirilmiĢ ve alınması gereken 

önlemler ele alınmıĢtır. 

Çoker ve Selim (2019), bir tekstil firmasında kesimhane, dikimhane, model 

ve kumaĢ deposu bölümlerinde çalıĢanların çalıĢma pozisyonlarını incelemiĢ ve 

REBA yöntemini kullanarak ergonomik bir risk analizi yapmıĢlardır. ÇalıĢma 

sonucunda, çalıĢanların sağlık ve güvenliğini artırmaya yönelik çalıĢma koĢulları, iĢ 

verimliliğinin artırılması ile ilgili Ģirket yönetimine önerilerde bulundular.  

Kırcı ve ark. (2020), bir lojistik deponun ergonomik risk değerlendirmesini 

araĢtırmıĢtır. ÇalıĢanların çalıĢma duruĢları REBA, RULA ve NIOSH yöntemleri 

kullanılarak incelenmiĢtir. Ayrıca akredite cihazlar ile ortam gürültüsü, kiĢisel 

gürültü, ortam tozu, kiĢisel toz, titreĢim, kimyasal ve termal konfor değerleri 

ölçülmüĢtür. 

Akar ve Canbaz (2020), özel gereksinimli çalıĢanların iĢyeri ortamında 

karĢılaĢabilecekleri ergonomik risklerin belirlenmesi ve uyumun sağlanması için 

riskleri kabul edilebilecek risk düzeylerine indirerek iĢin insana, insanında iĢe uyum 

sağlamasını amaçlamıĢlardır. Yaptıkları araĢtırmada ortopedik yetersizliği olan özel 

gereksinimli çalıĢanlar için REBA ve RULA metotlarını kullanarak risk 
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değerlendirmesinde bulunarak özel gereksinimli çalıĢanlarda farkındalığın 

oluĢmasını hedeflemiĢlerdir. 

Özay ve Özcan (2020), REBA yöntemini kullanarak iki farklı iĢyerinde beĢ 

farklı temizlik iĢini ve on iki çalıĢma duruĢu pozisyonunu analiz etmiĢlerdir. Bu 

amaçla her iki firma da haftada bir, ayda dört kez ziyaret edilerek duruĢlar kayıt 

altına alındı, izlendi ve fotoğraflandı. Bu analizler sonucunda çalıĢma 

pozisyonlarından dördünün orta riskli, birinin ise düĢük risk puanına sahip olarak 

hesaplandığı belirtilmiĢtir.  

Haekal ve ark. (2020), Endonezya Bogor‟da bir ilaç firmasında ambalaj 

malzemesi deposunda el paleti kullanımının, kamyonlardan kartonun alınıp, 

taĢınmasının ve kartonların palete koyulması gibi faaliyetlerin hala manuel olarak 

yapıldığını, bu aktivitenin kas iskelet sistemi yaralanmalarına sebep olduğunu, buna 

bağlı olarak yüksek operatör yokluğunun %26,89‟a ulaĢtığını ve bu durumun üretim 

sürecini etkilediğini gözlemlemiĢler. Bu sorunlardan yola çıkarak REBA yöntemini 

kullanıp operatörün duruĢunu analiz ederek Ģikâyetlere sebep olan faaliyetlerin 

iyileĢtirilmesine yönelik öneriler sunmuĢlardır. 

Tarakçı ve ark. (2020), bir firmanın seçilmiĢ üretim hattında REBA 

yöntemini kullanarak ergonomik risk analizi yapmıĢ ve iyileĢtirme önerileri 

sunmuĢlardır. REBA analizi sonucunda üretim sürecinin %66,6'sının orta riskli, 

%33,4'ünün ise yüksek riskli olduğu belirtilmektedir.  

Akalp ve ark. (2021), Marmara Bölgesi'nde zeytin yetiĢtiriciliğinde çalıĢan 20 

tarım iĢçisinin duruĢlarını REBA yöntemi kullanarak incelemiĢ ve risk düzeylerini 

azaltmak için çözüm önerileri sunmuĢtur.  

Ersoy (2021), yaptığı çalıĢmasında; tekstil sektöründeki çalıĢanların 

karĢılaĢabileceği çok sayıda risk vardır. Toz ve gürültü bu risklerden ikisidir. Bunlar 

çalıĢanların sağlık durumlarını etkilemektedir. Risklerin çalıĢanları hangi ölçüde 

etkilediğini tespit etmek ve gereken önleyici tedbirleri belirlemek amaçlanmıĢtır. Bu 

amaçla UĢak ilinde tekstille uğraĢan üç fabrikanın çalıĢılan yerdeki toz ve gürültü 

ölçümü analiz edilmiĢ ayrıca 100 çalıĢanında tıbbi muayenelerinin sonuçları ele 

alınmıĢtır. 

Sandıkçı, Yurtsever ve Uçan (2021), yaptıkları çalıĢmalarında; Ġstanbul‟daki 

iki tekstil firmasında fiziksel risk faktörlerinin ölçümleri yapılmıĢ bu ölçümler Ģirket 
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genelinde karĢılaĢtırılmıĢtır. Bu firmalarda bulunan 14 aydınlatma,6 termal konfor ve 

6 gürültü ölçümü gerçekleĢtirilmiĢtir. Tekstil firmalarının ölçümleri, mevzuata ve 

standartlara uygun olduğunu gösterse de bazı değerler standardın gerektirdiği 

değerlere yakın olduğu için bu sorunları çözmeye karĢı alınması gereken tedbirlere 

iliĢkin tavsiyeler yetkili kiĢilere sunulmuĢtur. 

ġahin ve Vapur (2021), bir kadın kuaför salonunda ergonomik risk analizleri 

yapmıĢlardır. REBA ve RULA yöntemleri kullanıldı. Kuaför salonunda 

gerçekleĢtirilen 8 temel iĢlem değerlendirildi, 2 iĢlem yüksek riskli, 6 iĢlem orta 

riskli olarak belirlendi.  

Akyol (2022), bir tekstil Ģirketinde ergonomik riskleri belirleyebilmek için 

REBA, NIOSH ve OCRA tekniklerini kullanmıĢtır. Yaptığı çalıĢmanın sonunda 

iĢçilerin ergonomik açıdan uygunsuz Ģartlarda çalıĢtığını tespit etmiĢ gelecekte 

çalıĢanlarda oluĢabilecek kas-iskelet sistemi hastalıklarının ve verimlilik kaybının 

önüne geçebilmek için de çözümler sunmuĢtur. 

 Muhacır vd. (2022), bir tekstil fabrikasının bakım ve onarım atölyesindeki 

operatörlerin ergonomik risklerini REBA ve RULA yöntemleri ile değerlendirmeyi 

amaçlamaktadır. Sonuç olarak, ergonomik risklerin azaltılmasının, çalıĢanların 

sağlığını ve verimliliğini artırmak için kritik öneme sahip olduğu belirtilmektedir.  

Kee (2022), kas-iskelet sistemi bozuklukları (MSD'ler) ile ilgili üç yöntemi 

sistematik olarak karĢılaĢtırmayı amaçlamaktadır: Ovako ĠĢ DuruĢu Analiz Sistemi 

(OWAS), Hızlı Üst Ekstremite Değerlendirmesi (RULA) ve Hızlı Tüm Vücut 

Değerlendirmesi (REBA). ÇalıĢma, RULA'nın üç teknik arasında en sık kullanılan 

yöntem olduğunu kaydetti; birçok çalıĢma, kararsız alt ekstremite duruĢlarının 

değerlendirilmesinde bile RULA'yı benimsemiĢtir.  

Amri ve Putra (2022), mühendislik departmanlarındaki ofis çalıĢanları için 

Hızlı Ofis Zorlanma Değerlendirmesi (ROSA) ve Hızlı Tüm Vücut Değerlendirmesi 

(REBA) yaparak kazanılan risk seviyesini azaltmayı amaçlamıĢtır. ROSA (Hızlı Ofis 

Zorlanma Değerlendirmesi) yöntemi kullanılarak yapılan duruĢ analizi veri iĢlemesi, 

ankete katılan çalıĢanlardan beĢinin risk düzeyinde olduğunu ve derhal düzeltilmesi 

gerektiğini gösterdi. Hızlı Tüm Vücut Değerlendirmesi (REBA) yöntemi, beĢ 

çalıĢanın Ģu anda acil ihtiyaç ve gereksinimler riski altında olduğunu gösterdi. 
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Uçan (2022), bazı ergonomik risk analizleri (RULA, QEC, OWAS) 

yöntemlerini kullanarak çalıĢanların duruĢlarını değerlendirmiĢtir. Tekstil 

fabrikasında bulanık REBA metodunu kullanmıĢ, gözlemlenen riskleri azaltmak için 

gereken ergonomik düzenlemeler incelenmiĢtir. 

Varghese ve ark. (2022), çalıĢmalarında lastik tapperların postür analizi için 

REBA yöntemini uygulamıĢlardır. ÇalıĢanların çoğunluğunun (%84) MSD açısından 

orta derecede risk altında olduğu, katılımcıların geri kalan %16'sının ise yüksek risk 

altında olduğu ve acil düzeltici önlemlere ihtiyaç duyduğu tespit edildi.  

Arslan ve Ünver (2023), Karabük'te bir demir çelik fabrikasının sıcak 

haddeleme bölümünde çalıĢan iĢçilerin üç çalıĢma duruĢunu Hızlı Tüm Vücut 

Değerlendirmesi (REBA) yöntemini kullanarak analiz etmiĢ ve REBA sonuçlarına 

göre risk düzeylerinin azaltılması için önerilerde bulunmuĢtur.  

Ayvaz ve ark. (2023), bir tıp fakültesi hastanesinde çalıĢan hemĢirelerin 

çalıĢma pozisyonlarının ergonomik risklerini REBA ve RULA (Hızlı Üst Ekstremite 

Değerlendirmesi) yöntemlerini kullanarak değerlendirmiĢlerdir. ÇalıĢmada 383 

hemĢire muayene edilmiĢ ve özellikle ameliyathane gibi bölümlerde orta derecede 

ergonomik riskler tespit edilmiĢtir. HemĢirelerin büyük çoğunluğunda kas-iskelet 

sistemi rahatsızlıkları görülmüĢtür. Sonuç olarak, çalıĢma pozisyonlarının 

iyileĢtirilmesi gerektiği vurgulandı. 

Kavus ve ark. (2023), hizmet çalıĢanlarının ergonomik risk 

değerlendirmesinde yapay sinir ağları ve nöro-bulanık sistemler kullanılarak 

geliĢtirilen REBA (Rapid Entire Body Assessment) metodolojisini karĢılaĢtırmıĢtır. 

ÇalıĢma, bu iki yöntem arasındaki farkları ve avantajları incelemiĢ ve her birinin 

ergonomik risklerin belirlenmesindeki etkinliğini değerlendirmiĢtir. Sonuç olarak, 

yapay sinir ağlarının daha yüksek doğruluk oranları sağladığı, nöro-bulanık 

sistemlerin ise esneklikleri ve yorumlanabilirlikleri ile öne çıktığı tespit edilmiĢtir. 

Kibria (2023), bir Ģantiyedeki çalıĢma pozisyonlarının ergonomik analizini 

REBA ve RULA yöntemleriyle incelemektedir. AraĢtırma, Ģantiyede çalıĢanların 

çalıĢma sırasında karĢılaĢtıkları ergonomik riskleri değerlendirmeyi ve bu risklerin 

azaltılması ve iĢ güvenliğinin artırılması için gerekli önerilerin sunulmasını 

amaçlamaktadır. Sonuçlar, çalıĢanların çoğunluğunun orta ve yüksek risk 
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seviyelerinde çalıĢtığını ve ergonomik iyileĢtirmelere ihtiyaç olduğunu 

göstermektedir.  

Kodle ve ark. (2023), madencilik sektöründe çalıĢanlar arasında kas-iskelet 

sistemi bozukluklarını belirlemek için bir çalıĢma yapmıĢtır. ÇalıĢmada yirmi beĢ 

operatöre anket uygulanmıĢ ve ardından iĢyeri gözlemleri yapılmıĢtır. Sonuçlar, 

çalıĢanların %90'ından fazlasının yüksek risk seviyelerine maruz kaldığını ve acil 

değiĢikliklerin gerekli olduğunu gösterdi. 

Yunian ve ark. (2024), yaptıkları çalıĢmada REBA yöntemini kullanarak 

kaynak operatörlerinin vücut pozisyonlarını ve çalıĢma koĢullarını analiz etmiĢlerdir. 

AraĢtırma, çoğu kaynak operatörünün yüksek ergonomik risk altında olduğunu ve 

bunun da iĢ verimliliğini olumsuz etkilediğini ortaya koydu. YanlıĢ vücut 

pozisyonları ve uygun olmayan çalıĢma koĢullarının kas-iskelet sistemi 

problemlerine neden olarak çalıĢanların performansını düĢürdüğü belirtilmiĢtir. 

 Biradar ve ark. (2024), yaptıkları çalıĢmada postür analizi yaparak iĢletme 

içindeki iĢ görevleri ile iliĢkili ergonomik riskleri belirlemeyi amaçlamıĢlardır. 

ÇalıĢmada bu risklerin azaltılmasına yönelik değerlendirme yapılmıĢ ve öneriler 

geliĢtirilmiĢtir.  

Gür ve ark. (2024), acil servis çalıĢanlarının hastaya müdahale sırasındaki 

duruĢlarını REBA ve RULA yöntemlerini kullanarak analiz etmiĢlerdir. Bu analizler 

ile mesleki kas-iskelet sistemi hastalıklarına neden olabilecek riskli duruĢlar için 

önceden önlem alınması amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma sonunda iki postür pozisyonunun 

düĢük risk kategorisinde, bir postür pozisyonunun orta risk kategorisinde, bir postür 

pozisyonunun çok yüksek risk kategorisinde ve üç postür pozisyonunun yüksek risk 

kategorisinde olduğu belirtilmiĢtir. 

Wulansari, ve ark. (2024), araĢtırmalarında otomotiv endüstrisindeki çalıĢma 

pozisyonlarını analiz etmek için OWAS (Ovako ÇalıĢma DuruĢu Değerlendirme 

Sistemi) ve REBA (Hızlı Tüm Vücut Değerlendirme) metotlarını kullanmıĢlar 

çalıĢma duruĢlarına bağlı olarak oluĢan kas yaralanmalarını azaltmak, üretkenliği 

arttırmak, otomotiv sektöründe çalıĢanların güvenliğine ve refahına katkı sağlamak, 

iĢ kalitesini arttırmak için bir takım ergonomik yönden iyileĢtirilmelerin yapılması 

gerektiği önerilerinde bulunmuĢlardır. 
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Literatür incelendiğinde, tekstil sektörü bünyesinde yapılan ergonomik 

analizlerin genellikle hazır giyim ve konfeksiyon bölümlerindeki çalıĢanlar 

değerlendirilerek yapıldığı görülmektedir. Ancak sektör emek yoğun bir üretim 

yapısına sahiptir ve çoğu üretim ve departmanda çok fazla el emeği ile yapılan iĢler 

olduğu için diğer birimlerin de incelenmesi alınacak önlemler açısından büyük önem 

taĢımaktadır. 



48 

3. MATERYAL VE METOT 

Bu çalıĢmada Tekirdağ'da faaliyet gösteren bir tekstil fabrikasının dokuma 

bölümünde çalıĢan tekstil iĢçilerinin hareketleri incelenmiĢtir. Söz konusu bölümde 

iĢçilerin kumaĢı roliğe sarması, kesmesi ve taĢıması iĢlemleri manuel olarak 

yürütülmektedir. REBA ve RULA yöntemi kullanılarak ergonomik risk analizinin 

yapılabilmesi için firmaya gidilerek ilgili bölümdeki iĢçilerin hareketleri dikkatlice 

gözlemlenmiĢ, video ve fotoğraflama ile kaydedilmiĢtir. 

3.1. REBA Yöntemi (Hızlı Tüm Vücut Değerlendirmesi - Rapid Entire 

Body Assesment) 

REBA yöntemi, Hignett ve McAtamney (2000) tarafından geliĢtirilen ve 

özellikle manuel olarak yapılan taĢıma, kaldırma vb. iĢlemlerdeki riskleri belirlemek 

için kullanıĢlı bir tekniktir. REBA yöntemi ile çeĢitli görevlerde kas-iskelet risklerine 

duyarlı bir duruĢ analiz sistemi oluĢturmak hedeflenmektedir. Bu sistem, vücudu 

hareket düzlemlerine göre ayrı ayrı kodlanacak segmentlere ayırarak, statik, dinamik, 

hızlı değiĢen veya dengesiz duruĢlardan kaynaklanan kas aktivitesi için bir puanlama 

sistemi sağlamayı amaçlamaktadır. Ayrıca yöntem, aciliyet göstergesi olan bir eylem 

seviyesi sunmaktadır. Hignett ve McAtamney (2000) REBA yönteminde hem 

dinamik hem de sabit duruĢlar analiz edilebilmekte ve yöntem, tüm vücudun 

değerlendirilebilmesine olanak sağlamaktadır. 

REBA yönteminde bir çalıĢma duruĢu sırasında gövde, boyun, bacaklar, üst 

kollar, alt kol ve el bileklerinde meydana gelen gerilme ve eğilme ile bu duruĢlar 

sırasında çalıĢanın maruz kaldığı yüklere bağlı olarak 1 ile 15 arasında değiĢen bir 

skor belirlenir. REBA skorunu belirlemek için öncelikle vücut grup A ve grup B 

olmak üzere iki kısımda incelenir. Tablo 3.1'de Grup A bileĢenleri yer almakta ve bu 

tabloya göre gövde, boyun ve bacaklar incelenmektedir. 
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Tablo 3.1: Grup A BileĢenleri 

GÖVDE  

 
 

Hareket Skor Skor DeğiĢimi 

Dik duruĢ 1 Eğer bükme ya da 

yana doğru dönme 

hareketi varsa 

skora +1 ekle 

0˚-20˚ Fleksiyon 

0˚-20˚ Ekstansiyon 

2 

20˚-60˚ Fleksiyon 

>20˚ Ekstansiyon 

3 

>60˚ Fleksiyon 4 

BOYUN  

 

Hareket Skor Skor DeğiĢimi 

0˚-20˚ Fleksiyon 1 Eğer bükme ya da 

yana doğru dönme 

hareketi varsa 

skora +1 ekle 

>20˚ Fleksiyon ve 

Ekstansiyon 

2 

BACAK  

 

 

 

Hareket Skor Skor DeğiĢimi 

Ağırlık iki bacak 

üstünde, yürüme ya 

da oturma 

durumunda 

1 Eğer dizlerde 30˚-

60˚arası fleksiyon 

varsa skora +1 ekle 

Ağırlık tek bacak 

üstünde, dengesiz 

durumda 

2 Eğer >60˚ 

fleksiyon varsa 

skora +2 ekle 

(ayakta durma 

durumunda) 

Kaynak: (Hignett ve McAtamney, 2000) 

Tablo 3.2'de Grup B'nin bileĢenleri yer almakta, Grup B'de ise üst kol, alt kol 

ve el bilekleri incelenmektedir. 
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Tablo 3.2: Grup B BileĢenleri 

ÜST KOLLAR  

     

 
 

 

Hareket Skor Skor DeğiĢimi 

20˚ ye kadar olan 

Ekstansiyon ve 

Fleksiyon 

1 Eğer kol dönmüĢ veya 

dıĢarı uzanmıĢsa skora 

+1 ekle 

 

Omuz yükselmiĢse +1 

ekle 

 

Eğer hareket yer 

çekimi desteği ile 

yapılıyorsa -1 çıkar 

>20˚ Ekstansiyon 

20˚- 45˚ Fleksiyon 

2 

45˚-90˚ Fleksiyon 3 

>90˚ Fleksiyon 4 

ALT KOLLAR     

 
 

Hareket Skor Skor DeğiĢimi 

60˚-100˚ Fleksiyon 1  

Eğer dönme veya 

esneme varsa skora +1 

ekle 

<60˚ Fleksiyon ve 

>100˚ Fleksiyon 

veya Ekstansiyon 

2 

BĠLEK  

 
 

 

Hareket Skor Skor DeğiĢimi 

0˚-15˚ Fleksiyon 

veya Ekstansiyon 

1  

Eğer bilek yana 

dönmüĢ veya esnemiĢ 

durumdaysa skora +1 

ekle 

>15˚ Fleksiyon 

veya Ekstansiyon 

2 

Kaynak: (Hignett ve McAtamney, 2000) 

A grubunda gövde, boyun ve bacaklar incelenirken; B grubunda ise üst 

kollar, alt kollar ve el bilekleri incelenir. Gövde, boyun ve bacakların ayrı ayrı 

skorları belirlendikten sonra, söz konusu skorların kombinasyonlarından oluĢan bir 

skor belirlenir. Bu skora yük/kuvvet skoru eklenerek A skoru elde edilir. Tablo 3.3‟te 

Yük/Kuvvet skoru tablosu yer almaktadır. 

Tablo 3.3: Yük/Kuvvet Tablosu 

0 1 2 ♦ +1 

<5 kg 5-10 kg >10 kg Ani veya hızla artan güç 

kullanımı gerektiğinde 

Kaynak: (Hignett ve McAtamney, 2000) 
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Aynı Ģekilde üst kol, alt kol ve el bileği için ayrı ayrı skorlar belirlenir ve bu 

skorların birleĢtirilmesiyle bir skor belirlenir. Bu skora yük/kavrama skoru eklenerek 

B skoru elde edilir.  Tablo 3.4‟te ise yük/kavrama skoru tablosu yer almaktadır.  

Tablo 3.4: Kavrama Skoru Tablosu 

0 

Ġyi 

1 

Orta ♦ 

2 

Güçlü 

+1 

Kabul edilemez 

Elle iyi ve orta 

Ģiddette güçlü 

kavrama 

Ġdeal olmayan 

kabul edilebilir elle 

kavrama veya 

kavrama baĢka bir 

vücut bölümü için 

uygun 

El tutuĢu mümkün 

olmasına rağmen 

kabul edilemez 

El tutuĢu uygunsuz 

veya güvensiz; 

kavrama kolu yok 

veya kavrama baĢka 

bir vücut bölümü 

için uygun değil 

Kaynak: (Hignett ve McAtamney, 2000) 

Son olarak A ve B skorlarından oluĢan C skoru elde edilir ve bu skora aktivite 

skoru eklenerek REBA skoru elde edilir (Sağıroğlu ve ark. 2015). Aksiyon 

seviyelerinin belirlendiği REBA derecelendirme tablosuna göre REBA 

derecelendirmesi 0-4 arasında, REBA puanı ise 1-15 arasında olabilmekte ve 

belirlenen puana göre alınması gereken önlemler farklılık göstermektedir (Hignett ve 

McAtamney 2000). 

3.2. RULA Yöntemi (Hızlı Üst Vücut Değerlendirmesi - Rapid Upper 

Limp Assesment) 

RULA yöntemi 1993 yılında McAtamney ve Corlett tarafından üst ekstremite 

duruĢlarını analiz etmek, kas iskelet sistemindeki yükü değerlendirebilmek amacıyla 

geliĢtirilmiĢ bir yöntemdir. RULA birbirinden farklı ülkelerin çeĢitli sektörlerinde 

yaygın olarak kullanılan ergonomik değerlendirme aracı olup, pahalı ekipmanlara 

ihtiyaç duymadan kullanılacak bir yöntemdir. ĠĢ sağlığı ve güvenliği alanında 

özellikle ergonomide sıklıkla kullanılır. RULA karmaĢıklığa sebep vermeden hızlı 

bir Ģekilde değerlendirme yapılmasını sağlar. Bu sayede çalıĢanın maruz kaldığı riski 

tespit ederek alınacak tedbirlerle çalıĢanın maruz kalabileceği riskin önüne 

geçilebilir. RULA ergonomik risklerin hızlı değerlendirilmesi için etkili bir araçtır. 

Bu sayede çalıĢanların sağlığını korur, iĢ verimliliğini arttırır ve iĢ kazalarını azaltır. 

Ergonomik iyileĢtirmeler hem çalıĢan kiĢilerin memnuniyetini arttırırken hem de 

yaĢanabilecek iĢ gücü kayıplarının önüne geçer. RULA Ġnsan vücudunda stres bel, 
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sırt ve bacaklara aĢırı yük bindiren aktivitelerin neden olduğu kas iskelet sistemi 

rahatsızlıkları riskini objektif olarak ölçmemize olanak tanır.  

RULA‟nın uygulanması 3 adımdan oluĢur. 

1. Değerlenecek duruĢu belirlemek. 

2. DuruĢu puanlamak. 

3. Eylem düzeyini belirlemek (Sever ve Deste, 2021). 

RULA yöntemi iki grupta incelenir. A grubunda kol, ön kol, bilek ve bilek 

dönüĢü ele alınırken, B grubunda ise; boyun, gövde ve bacaklar incelenir. A grubu 

vücut bölümü puanlaması yapıldıktan sonra bu puana yük/kuvvet-kas skoru 

eklenerek nihai A skoru elde edilir. Aynı Ģekilde B grubunda boyun, gövde ve 

bacaklar için ayrı ayrı skorlar belirlenir ve skorların kombinasyonundan oluĢan bir 

skor belirlenir. Bu skora yük/kuvvet-kas skoru da eklenerek nihai B skoru elde edilir. 

Son olarak A ve B puanları C diyagramında birleĢtirilerek RULA skoru elde edilir. 

RULA yönteminde çalıĢanın maruz kaldığı yüklere bağlı olarak 1 ile 7 arasında 

değiĢen bir skor belirlenir. Skoru belirlemek için öncelikle vücut grup A ve grup B 

olarak iki kısımda incelenir. ÇalıĢmada iĢletmede dokuma bölümünde çalıĢan iĢçinin 

çalıĢma duruĢu incelenmiĢtir.  

3.2.1. RULA Grup A üst kol postür değerlendirmesi 

RULA üst kol postür değerlendirilirken 20 dereceye kadar +1 puan, kol 

geriye doğru 20 dereceden fazla hareket etmiĢse +2 puan, 20-45 derece aralığında ise 

+2 puan 45-90 derece arasında +3 puan, 90°‟nin üzerinde ise +4 puan eklenir. Analiz 

sonucunda üst kol puanına ulaĢılır. Ayrıca omuz yükseltilmiĢ ya da kol sağa veya 

sola açılmıĢsa +1 puan eklenirken, kol desteklenmiĢse -1 puan çıkarılır. 
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Tablo 3.5: RULA Grup A Üst Kol Postür Değerlendirmesi 

 

KOLLAR (ÜST) 

 

 

 

 

 
 

Hareket Skor Skor DeğiĢimi 

20° kadar 

ekstansiyon 

(esneme) veya 

fleksiyon 

(bükülme) varsa 

1  

 

Eğer omuz 

yükseltilmiĢ 

durumdaysa +1 

 

Eğer kol sağa 

veya sola doğru 

açılmıĢsa +1 

 

Eğer kol 

destekleniyorsa -1 

>20˚ ekstansiyon 

veya 20° - 45° 

arası fleksiyon 

varsa 

2 

45˚-90˚ 

fleksiyon varsa 

3 

>90˚ fleksiyon 

varsa 

4 

3.2.2. RULA Grup A alt kol postür değerlendirmesi 

RULA alt kol değerlendirilirken açılar 60-100 derece arasında ise skor +1 

puan, 60 dereceden az veya 100 dereceden büyükse +2 puan olur. Eğer kollar yana 

doğru açılmıĢsa skora +1 puan daha ilave edilir.  

Tablo 3.6: RULA Grup A Alt Kol Postür Değerlendirmesi 

 

KOLLAR (ALT) 

 

 

 

Hareket Skor Skor DeğiĢimi 

60˚-100˚ 

fleksiyon 

1  

Eğer kol yana  

doğru açılıyorsa +1 
<60˚ 

fleksiyon 

>100° 

fleksiyon 

2 

3.2.3. RULA Grup A bilek postür değerlendirilmesi 

RULA bilek postürü değerlendirilirken ekstansiyon (esneme) veya fleksiyon 

(bükülme) yoksa +1 puan, bilek 0-15 derece arasında açı yapmıĢsa +2 puan, 15 

dereceden daha büyük bir açı yapmıĢsa +3 puan verilir. Eğer bilekte bükülme varsa 

+1 puan, bilek bükülebilecek son noktada veya son noktaya yakınsa da skora +2 

puan daha ilave edilir.  
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Tablo 3.7: RULA Grup A Bilek Postür Değerlendirmesi 

 

BĠLEK 

 

 

 

Hareket Skor Skor DeğiĢimi 

Ekstansiyon 

ve fleksiyon 

yoksa 

1  

Eğer bilekte 

bükülme varsa skor 

1 puan arttırılır. 

 

Eğer bilek  

orta seviyede 

bükülmüĢse +1 

 

Eğer bilek 

bükülebilecek son 

noktada veya son 

noktaya yakınsa +2 

0°-15° arası 

ekstansiyon 

veya 

fleksiyon 

2 

>15° 

ekstansiyon 

veya 

fleksiyon 

3 

3.2.4. RULA Grup B boyun postür değerlendirmesi  

RULA boyun postürü hesaplanırken; açı 0-10 derece arasında fleksiyon 

yapmıĢsa +1 puan, 10-20 derece arasında açı hareketi varsa +2 puan, 20 dereceden 

fazla fleksiyon varsa +3 puan, geriye doğru ekstansiyon varsa +4 puan olarak 

hesaplanır. Eğer yana doğru bükülme, dönme hareketi de varsa hesaplamaya +1 puan 

daha eklenir.  

Tablo 3.8: RULA Grup B Boyun Postür Değerlendirmesi 

 

BOYUN 

 

 

 

 

 

Hareket 

 

Skor 

 

Skor DeğiĢimi 

0°- 10° 

fleksiyon 

1  

Eğer yana doğru 

bükülme varsa +1 

 

Eğer yana doğru 

dönme hareketi 

de varsaa +1 daha 

ekle 

10° - 20° 

fleksiyon 

2 

>20° 

fleksiyon 

3 

Ekstansiyon 4 
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3.2.5. RULA Grup B gövde postür değerlendirmesi 

Gövde puanı hesaplanırken gövde dik poziyonda ise (0 derecelik açı)  +1 

puan, 0-20 derecelik fleksiyon varsa +2 puan, 20-60 derecelik açı varsa +3 puan 60 

dereceden fazla fleksiyon varsa +4 puan olarak hesaplanır. Eğer gövde yana doğru 

bükülmüĢ veya yana doğru dönmüĢse hesaplamaya +1 puan daha eklenir. 

Tablo 3.9: RULA Grup B Gövde Postür Değerlendirmesi 

 

GÖVDE 

 

 
 

Hareket Skor Skor DeğiĢimi 

Dik DuruĢ 1  

Eğer yana doğru 

bükülme varsa +1 

 

Eğer yana doğru 

dönme hareketide 

varsa +1 daha ekle 

0°- 20° 

fleksiyon 

2 

20° - 60° 

fleksiyon 

3 

>60° 

fleksiyon 

4 

3.2.6. RULA Grup B bacak postür değerlendirmesi 

Grup B bacak postürü hesaplanırken; ağırlık iki bacak üstünde, yürüme ya da 

oturma durumunda ise +1 puan, ağırlık tek bacak üstünde ise +2 puan olarak 

hesaplanır.  

Tablo 3.10: RULA Grup B Bacak Postür Değerlendirmesi 

 

BACAK 

 

 

 

 

 
 

 

 

Hareket 

 

Skor 

 

Skor DeğiĢimi 

Ağırlık iki bacak 

üstünde, yürüme 

ya da oturma 

durumunda 

 

1 

 

 

Herhangi bir  

puan değiĢikliği 

uygulanmamaktadır Ağırlık tek bacak 

üstünde, dengesiz 

durumda 

 

2 

A grubunda üst kol, alt kol ve bilekler incelenirken; B grubunda boyun gövde 

ve bacaklar incelenir. Üst kol, alt kol ve bilekler için skorlar belirlendikten sonra bu 
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skorlar birleĢtirilerek bir skor belirlenir. Aynı Ģekilde boyun gövde ve bacaklar için 

ayrı ayrı skorlar belirlenir ve bu skorların birleĢtirilmesiyle bir skor belirlenir. Son 

olarak C puanını elde edebilmek için ise; bilek, el, kol puanı ile boyun, gövde, bacak 

puanı kesiĢtirilerek RULA sonuç puanına ulaĢılır. RULA puanı 1-7 arasında olup 

çıkan sonuca göre alınması gereken önlemler değiĢiklik gösterebilir. 
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4. BULGULAR VE TARTIġMA 

ÇalıĢmada bir tekstil fabrikasının dokuma bölümünde çalıĢan bir iĢçinin 

çalıĢma duruĢları gözlemlenmiĢtir. Bu bölümde gözlemlenen iĢ, iĢçiler tarafından 

manuel olarak yapılır. ġekil 1'de tekstil iĢçisinin kumaĢı 2 katlı rulo üzerine sarma 

iĢlemi, ġekil 2'de haddelenmiĢ kumaĢın kesilme iĢlemi, ġekil 3'te ise kumaĢ 

rulosunun dokuma tezgahına taĢınma iĢlemi gösterilmektedir. 

 
a                                            b                                        c 

ġekil 4.1: Tekstil ÇalıĢanının ÇalıĢma DuruĢları, a) KumaĢ Sarma ĠĢlemi 

Yapılması, b) Rulo Halindeki KumaĢın Kesilmesi, c) KumaĢ Rulosunun 

Tezgaha TaĢınması 

REBA yönteminde gövde, boyun ve bacakların analiz edildiği A skorunu elde 

etmek için kullanılan Grup A BileĢenleri Tablo 3.1'de gösterilmiĢtir (Hignett ve 

McAtamney 2000). Tablo 3.1'e göre REBA yönteminde A skoru 

değerlendirildiğinde, özellikle kumaĢ sarma ve kesme iĢlemleri sırasında iĢçinin 

vücudunda 20°'den fazla fleksiyon (3 puan) gözlenmiĢtir. Ayrıca gövde dönmeye ve 

eğilmeye maruz kaldığı için +1 puan daha eklenerek gövde puanı 4 oldu. Boyun 

kısmı incelendiğinde sarma ve kesme iĢlemleri sırasında 20°'den fazla fleksiyon 

gözlendiği için skor 2 idi. Ayrıca boyunda yana dönme hareketi olduğu için skora +1 

eklenir. Böylece boyun skoru 3 olarak bulundu. Bacaklarda 30° ile 60° arasında 

fleksiyon izlendiği için bacak skoru 1‟di. Tablo 4.1'de yer alan A Grubu tablosunda 

bu değerler incelendiğinde A puanı 6 olarak elde edilmiĢtir. 
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Tablo 4.1: Grup A Tablosu 

 Boyun Skoru 

1 2 3 ♦ 

 Bacak 

Skoru 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 

♦ 

2 3 4 

 

 

Gövde 

Skoru 

1 1 2 3 4 1 2 3 4 3 3 5 6 

2 2 3 4 5 3 4 5 6 4 5 6 7 

3 2 4 5 6 4 5 6 7 5 6 7 8 

4 ♦ 3 5 6 7 5 6 7 8 6 7 8 9 

5 4 6 7 8 6 7 8 9 7 8 9 9 

Kaynak: (Hignett ve McAtamney, 2000) 

Tablo 3.3‟te Yük/Kuvvet Skoru Tablosu görülmektedir. ÇalıĢanın tezgâha 

taĢıdığı kumaĢ rulosu 10 kg‟nin üstünde olduğundan skora 2 puan daha eklenir ve 

nihai A skoru  ‘8’ olarak bulunur. 

REBA yönteminde üst kollar, alt kollar ve el bileklerini analiz edildiği ve B 

skorunu elde etmek için kullanılan Grup B BileĢenleri Tablo 3.2‟de görülmektedir 

(Hignett ve McAtamney 2000). Tablo 3.2'ye göre REBA yönteminde B skoru 

değerlendirildiğinde, kumaĢ sarma ve kesme iĢlemleri sırasında iĢçinin üst kolunda 

20°- 45° fleksiyon (2 puan) gözlemlenmiĢtir. Alt kol incelendiğinde ise kumaĢ 

sarma, kesme ve kumaĢ rulosunu taĢıma iĢlemlerinde alt kolda 60° ile 100° arasında 

fleksiyon (1 puan) görülmüĢtür. Bilek duruĢu 0° - 15° arası konumdadır (1 puan). 

Ayrıca bilek yan dönme hareketi yaptığından 1 puan daha eklenerek bilek skoru 2 

bulunur. Bu değerler Tablo 4.2'ye göre incelendiğinde B skoru 2‟ye ulaĢılır. Bu 

değerler Tablo 4.2' deki Grup B tablosunda incelendiğinde B skoru 2 olarak elde 

edilmektedir. 

Tablo 4.2: Grup B Tablosu 

  Alt Kol 

1 ♦ 2 

Bilek 1 2 ♦ 3 1 2 3 

 

 

 

Üst Kol 

1 1 2 2 1 2 3 

2 ♦ 1 2 3 2 3 4 

3 3 4 5 4 5 5 

4 4 5 5 5 6 7 

5 6 7 8 7 8 8 

6 7 8 8 8 9 9 

Kaynak: (Hignett ve McAtamney, 2000) 
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Tablo 3.4 Kavrama Skoru Tablosunu göstermektedir. ĠĢçinin eĢleĢme 

zorluğunun orta derecede olduğu gözlemlenmiĢtir ve bu nedenle elle kavrama orta 

seviye puanı (+1) eklenir ve nihai B skoru ‘3’ bulunur. 

UlaĢılan bu veriler sonucunda A ve B skorlarının kesiĢimi ile C skoru 

hesaplanır. ÇalıĢanın C puanı Tablo 4.3'e göre 8'dir. Ayrıca çalıĢan belirli bir süre 

statik pozisyonda kaldığı için +1, tekrarlanan kısa aralıklı kesme hareketi olduğu için 

+1 aktivite puanı olarak eklenir. Sonuç olarak, REBA puanı 10 olarak bulunmuĢtur. 

REBA puanının 10 olması, yüksek düzeyde ergonomik risk olduğunu ve acilen 

değiĢikliklere ihtiyaç olduğunu gösterir. Bu, değerlendirilen iĢin veya görevin ciddi 

bir ergonomik risk oluĢturduğu ve müdahale gerektirdiği anlamına gelir. Böyle bir 

durumda iĢin yeniden düzenlenmesi, çalıĢanların pozisyonlarının iyileĢtirilmesi, iĢ 

yerindeki ekipmanların uygun hale getirilmesi gibi ergonomik müdahalelerin 

yapılması gerekmektedir. Bu tür bir skor kısa vadede hızlı müdahale gerektirir 

(Hignett ve McAtamney 2000). Literatürde yer alan çalıĢmalar incelendiğinde iĢin 

niteliğine göre ergonomik risk değiĢmektedir. (Yavuz ve ark. 2021), tekstil 

sektöründe faaliyet gösteren bir konfeksiyon atölyesi çalıĢanında ergonomik risk 

değerlendirmesi yapmıĢtır. ÇalıĢmalarında, bir kumaĢ kesme çalıĢanı için REBA 

puanı 6'dır. Bu rakam REBA yöntemine göre "orta riskli ve önlem gerektiren" 

anlamına gelmektedir. Ayrıca çalıĢmada konfeksiyon atölyesi çalıĢanlarının sadece 

kumaĢ kesim bölümünde değil, kalite-kontrol, paketleme, ütüleme ve leke çıkarma 

bölümlerinde de yaptıkları iĢlemler REBA ve RULA yöntemleri ile incelenmiĢtir. 

Tablo 4.3: C Skoru Tablosu 

  
  
 A

 

S
K

O
R

U
 

 

B SKORU 

1 2 3♦  4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 1 1 1 2 3 3 4 5 6 7 7 7 

2 1 2 2 3 4 4 5 6 6 7 7 8 

3 2 3 3 3 4 5 6 7 7 8 8 8 

4 3 4 4 4 5 6 7 8 8 9 9 9 

5 4 4 4 5 6 7 8 8 9 9 9 9 

6 6 6 6 7 8 8 9 9 10 10 10 10 

7 7 7 7 8 9 9 9 10 10 11 11 11 

8 ♦ 8 8 8 9 10 10 10 10 10 11 11 11 

9 9 9 9 10 10 10 11 11 11 12 12 12 
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Tablo 4.3: (Devamı) C Skoru Tablosu 

  
  
 A

 

S
K

O
R

U
 

 

B SKORU 

1 2 3♦  4 5 6 7 8 9 10 11 12 

10 10 10 10 11 11 11 11 12 12 12 12 12 

11 11 11 11 11 12 12 12 12 12 12 12 12 

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 

Aktivite Skoru 

+ 1 ♦ Bir ya da daha fazla vücut bölüm statikse, örneğin 1 dakikadan daha 

uzun süre tutma 

+ 1 ♦ Tekrarlanan kısa aralıklı eylemler varsa, örneğin 4 kereden fazla 

tekrarlama (yürüme hariç) 

+ 1 Eylem, duruĢta hızlı büyük değiĢikliklere neden oluyorsa ya da 

dengesiz duruĢ 

RULA tablo 4.4‟e göre A skoru değerlendirilirken çalıĢanın kolunda öne 

doğru 20°- 45° arasında fleksiyon gözlendiğinden (2 puan) ayrıca hareket sırasında 

kollar yana doğru açıldığından (1 puan) daha eklenerek kol skoru 3 olmuĢtur. Alt kol 

ile gövde arasında 60°-100° fleksiyon gözlemlendiğinden (1 puan) ve kollar yana 

doğru açıldığından (1 puan) daha eklenerek alt kol skoru 2 olmuĢtur. Bilek 15° lik bir 

açı yaptığından (2 puan) bilek kesim esnasında sağa doğru bir açı yaptığı içinde (1 

puan) daha eklenerek bilek skoru 3 olarak bulunmuĢtur.  

Tablo 4.4: Grup A Tablosu 

 A Tablosu Puan  

 Hesaplaması  

 Bileklerin Puanlaması   

1   2  3 ♦  4  

 Bileklerin Bükülme Puanlaması   

 Üst  

Kollar  

 Alt 

kollar  

 1   2   1   2   1♦    2   1    2  

  

1  

1  1  2  2  2  2  3  3   3  

2  2  2  2  2  3  3  3   3  

3  2  3  3  3  3  3  4   4  

  

2  

1  2  3  3  3  3  4  4   4  

2  3  3  3  3  3  4  4   4  

3  3  3  4  4  4  4  5   5  

  

3♦   

1  3  3  4  4  4  4  5   5  

  2♦  3  4  4  4  4  4  5   5  

       3  4  4  4  4  4  5  5   5  
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Tablo 4.4: (Devamı) Grup A Tablosu 

 A Tablosu Puan  

 Hesaplaması  

 Bileklerin Puanlaması   

1   2  3 ♦  4  

 Bileklerin Bükülme Puanlaması   

 Üst  

Kollar  

 Alt 

kollar  

 1   2   1   2   1♦    2   1    2  

  

4  

1  4  4  4  4  4  5  5   5  

2  4  4  4  4  4  5  5   5  

3  4  4  4  5  5  5  6   6  

  

5  

1  5  5  5  5  5  6  6   7  

2  5  6  6  6  6  7  7   7  

3  6  6  6  7  7  7  7   8  

  

6  

1  7  7  7  7  7  8  8   9  

2  8  8  8  8  8  9  9   9  

3  9  9  9  9  9  9  9   9  

Kaynak: Ergo-plus (2024), RULA A Puanı. 

Tablo 4.4‟te üst kol skoru iĢaretlenmiĢ sonrasında üst skorun yanındaki alt kol 

skoru iĢaretlenmiĢtir. Bilek 3 skoruna sahip olup, 3‟ün altındaki 1 skoru (bileğin 

dönme alanının ortasında olduğu düĢünülerek) seçilmiĢtir. Daha sonra 1 skoru ile alt 

kola ait olan 2 skoru kesiĢtirilip Skor A „4‟ olarak bulunmuĢtur. 4 skoruna tablo 4.5‟ 

te sunulan yük/kuvvet-kas aktivite puanı (Middlesworth, 2019) 1 eklenerek (yapılan 

iĢ bir dakikadan uzun statik bir duruĢa sahip olduğundan) nihai A skoru ‘‘5’’ 

bulunmuĢtur.  

Tablo 4.5: Yük/Kuvvet-Kas Aktivite Puanı 

Yük/Kuvvet Puanı Kas Aktivite Puanı 

Skor Tanım Skor 

 

Tanım 

0 Yük< 2 kg (ara ara)  

 

1 

 

1 dakikadan fazla bir süre 

statik olma veya dakikada 

4‟ten fazla tekrar etme 

1 2 kg≤ Yük<10 kg (ara ara) 

2  2 kg≤ Yük<10 kg (statik ve tekrarlı) 

3 Yük ≥10 kg veya kuvvette hızlı artıĢ 

Söz konusu duruĢ Grup B skoru değerlendirilirken, çalıĢanın boyun duruĢu 

20°den fazla fleksiyon yaptığından (3) puan elde edilir. Gövde duruĢunun ise; 20° ile 
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60° arası fleksiyon yaptığı düĢünülüp (3) skoruna sahip gövde duruĢu seçilmiĢtir. 

Bacaklar dengeli bir pozisyonda olduğu için (1) puana sahip skor elde edilir. 

Tablo 4.6: Grup B Tablosu 

 B Tablosu Puan  

 Hesaplaması  

 Gövde Postür Değerlendirmesi    

1  2  3♦  4  5   6  

 Bacakların Postür Değerlendirmesi    

1  2  1  2  1♦  2  1  2  1  2  1  2  

 

 

 Boyun Postür 

 Değerlendirmesi  

1  1  3  2  3  3  4  5  5  6  6  7  7  

2  2  3  2  3  4  5  5  5  6  7  7  7  

  3♦  3  3  3  4  4  5  5  6  6  7  7  7  

4  5  5  5  6  5  7  7  7  7  7  8  8  

5  7  7  7  7  7  8  8  8  8  8  8  8  

6  8  8  8  8  8  8  8  9  9  9  9  9  

Kaynak: Ergo-plus (2024), RULA B Puanı.  

Tablo 4.6‟da gövde postür değerleri, bacakların postür değerleri ile boyun 

postür değerleri kesiĢtirilerek B skoru 4 olarak elde edilmiĢtir. 4 skoruna tablo 

4.7‟deki  (1) puan daha eklenerek (yapılan iĢ bir dakikadan uzun statik duruĢa ihtiyaç 

duyduğu için) nihai B skoru “5’’ olarak bulunmuĢtur.  

Tablo 4.7: Yük/Kuvvet -Kas Aktivite Puanı  

Yük/Kuvvet Puanı Kas Aktivite Puanı 

Skor Tanım Skor 

 

Tanım 

0 Yük< 2 kg (ara ara)  

 

1 

 

1 dakikadan fazla bir süre 

statik olma veya dakikada 

4‟ten fazla tekrar etme 

1 2 kg≤ Yük<10 kg (ara ara) 

2  2 kg≤ Yük<10 kg (statik ve tekrarlı) 

3 Yük ≥10 kg veya kuvvette hızlı artıĢ 

Daha sonra A ve B puanı tablo 4.8‟de sunulan C tablosunda (Middlesworth, 

2019) kesiĢtirilerek nihai RULA sonuç değeri ‘‘6’’ olarak bulunmuĢtur. 
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Tablo 4.8: Grup C Tablosu 

 C Tablosu Puan  

 Hesaplaması  

  Boyun Gövde ve Bacak Puanı   

1 2 3 4 5♦ 6 7+ 

  

  

  

  

 Bilek, El ve  

 Kol Puanının  

 1  1 2 3 3 4 5 5 

 2  2 2 3 4 4 5 5 

 3  3 3 3 4 4 5 6 

 4  3 3 3 4 5 6 6 

 5♦ 4 4 4 5 6 7 7 

 6  4 4 5 6 6 7 7 

 7  5 5 6 6 7 7 7 

 8+  5 5 6 7 7 7 7 

Kaynak: Ergo-plus (2024), RULA C Puanı 

RULA puanının 6 olması tablo 4.9‟a göre değerlendirildiğinde çalıĢma 

ortamının yüksek seviyede ergonomik riske sahip olduğunu ve kısa süre içerisinde 

değiĢikliklere ihtiyaç duyulduğunu göstermektedir. Buda iĢin yeniden düzenlenip, 

çalıĢanlar için daha iyi çalıĢma Ģartlarının oluĢturulması, ekipmanların çalıĢanlar için 

daha uygun hale getirilmesi gibi ergonomik önlemlerin alınması gibi birtakım 

değiĢikliklerle sağlanabilir.  

Tablo 4.9: RULA Eylem Seviyeleri 

RULA Puanı Risk Seviyesi Eylem Seviyesi Önlem 

1-2 Ġhmal Edilebilir 0 Gerekli Değil 

3-4 Orta 1 Gerekli Olabilir 

5-6 Yüksek 2 Kısa Süre Ġçerisinde 

Gerekli 

7 Çok Yüksek 3 Acilen Gerekli 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu çalıĢmada, riskli iĢçi hareketlerinin sıklıkla gözlendiği dokuma 

bölümünde bir iĢçinin hareketleri dikkate alınarak ergonomik bir risk analizi 

yapılmıĢtır. ÇalıĢmada, çalıĢanların maruz kaldığı potansiyel risk faktörleri ve 

ergonomik zorlanma seviyeleri belirlenmiĢtir. Kabul edilebilir sınır değerler 

aĢıldığında alınabilecek bazı önlemler belirtilir ve önerilerde bulunulur. REBA 

yöntemi kullanılarak A puanı 8, B puanı 3 olarak bulunmuĢ ve her ikisinin 

sonucunda aktivite puanı da dahil olmak üzere C puanı yani REBA puanı 10 olarak 

bulunmuĢtur. REBA yönteminde aksiyon düzeyleri incelendiğinde REBA skoru 1 ise 

ergonomik riskler yok denecek kadar azdır, herhangi bir değiĢikliğe gerek yoktur; 

Skor 2-3 arasındaysa, düĢük bir ergonomik risk seviyesi vardır, değiĢiklik 

mümkündür ancak zorunlu değildir; Skor 4-7 arasında ise orta risk söz konusudur, 

detaylı incelemeler yapılmalı ve değiĢiklikler yapılmalıdır; Skor 8-10 arasındaysa 

ergonomik risk yüksektir, kısa vadede değiĢiklikler yapılmalı; Skor 10'dan fazla ise 

ergonomik risk çok yüksektir, acilen değiĢiklik yapılmalıdır. Tablo 4.3‟e göre alınan 

skor yüksek risk düzeyini gösterdiğinden gerekli önlemlerin kısa sürede alınmasını 

ve çalıĢma koĢullarının ergonomik açıdan iyileĢtirilmesi gerektiğini göstermektedir.  

RULA yöntemi kullanılarak ise; A puanı 5, B puanı 5 bulunmuĢ ve ikisinin 

sonucunda ise aktivite puanıda dahil RULA C puanı 6 bulunmuĢtur. RULA aksiyon 

puanlarına bakıldığında RULA skoru 1-2 arasındaysa ihmal edilebilir, önlem gerekli 

değildir; Skor 3-4 arasında ise risk orta seviyededir, önlem gerekli olabilir; Skor 5-6 

arasında ise yüksek risk içerir ve kısa süre içinde önlem alınması gerekir; Skor 7 ise 

risk oldukça yüksektir ve acilen önlem alınması gerekmektedir. Tablo 4.9‟a göre 

ulaĢılan sonuç yüksek riski gösterdiğinden kısa süre içerisinde çalıĢma koĢullarının 

iyileĢtirilmesi gerekmektedir.  

Tekstil fabrikalarındaki dokuma ünitelerinde çalıĢanların tekrarlayan 

hareketleri ve sürekli olarak aynı kas gruplarını kullanmaları kas-iskelet sistemi 

rahatsızlıklarına yol açmaktadır. Bu tür rahatsızlıklar eller, kollar, bilekler ve 

omuzlar gibi bölgelerde zorlanmaya neden olur. ÇalıĢmada yer alan A ve B grubu 
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bileĢenlerin analiz sonuçlarına göre, vücutta fleksiyona neden olan hareketlerin uzun 

süreli ve tekrarlayıcı olması, gerekli önlemler alınmadığı takdirde çalıĢanın sağlığını 

olumsuz etkileyeceği tespit edilmiĢtir. ġekil 4.1'de görüldüğü gibi kumaĢı sararken, 

keserken ve taĢırken iĢçinin vücudu öne eğilme, uzanma ve bükülme gibi zorlayıcı 

pozisyonlarda bulunmaktadır. Bu durum bu bölümde çalıĢanlar için özellikle bel ve 

sırt bölgesinde kronik ağrı ve yaralanmalara yol açabilir. Ayrıca uzun süreler ayakta 

çalıĢmak da dokuma bölümlerinde yaygındır. Bu durum bacaklarda, dizlerde ve 

belde ağrıya neden olabilir ve zamanla varisli damarlar gibi dolaĢım sorunlarına yol 

açabilir (Wilson ve Corlett 2005). Dokuma bölümlerinde kumaĢ rulolarının dokuma 

tezgahına aktarılmasında veya iplik bobinlerinin taĢınmasında uygun teknikler 

kullanılmazsa, bu tür kaldırmalar bel ve sırt ağrılarına neden olabilir. 

Ergonomik riskleri azaltmak ve çalıĢan zorlanmasını ortadan kaldırmak için 

hem iĢverenler hem de çalıĢanlar bazı önlemler almalıdır: 

 Dokuma bölümü göz önüne alındığında iĢçilerin genellikle taĢıma 

faaliyetlerini manuel olarak yaptıkları görülmüĢtür. Manuel malzeme taĢıma, 

mekanik cihazların yardım etmediği nesnelerin taĢınmasıdır. Manuel 

malzeme taĢıma; itme, çekme, taĢıma, kaldırma ve indirme gibi faaliyetleri 

içerir. Manuel malzeme taĢıma, kas-iskelet sistemi bozuklukları vakalarının 

büyük bir yüzdesini oluĢturmaktadır (Dagnew ve Matebu 2014). ĠĢçilerin 

kumaĢ rulolarını daha kolay taĢımalarını sağlayacak ergonomik ekipman ve 

araçlar kullanılabilir. 

 Söz konusu bölümde iĢçiler genellikle uzun süreler ayakta çalıĢarak 

faaliyetleri yerine getirmektedir. ÇalıĢanların arada dinlenmesi ve tekrarlayan 

hareketten kaçınması için ara ara oturabileceği bir sandalye olması 

oluĢabilecek KĠSH ve ergonomik riskleri azaltmak için yardımcı olabilir.  

 ÇalıĢanların üzerindeki iĢ yükünü dengelemek için görev rotasyonları 

uygulanabilir.  

 ĠĢçilere ergonomi konusunda eğitimler verilerek doğru çalıĢma pozisyonları 

ve hareketleri konusunda bilgilendirme yapılabilir.  

 ÇalıĢanlar düzenli aralıklarla dinlenip molalarını almaları için teĢvik 

edilebilir. Çünkü tekrarlayan hareketlerden kaçınmak için sık sık mola 

vermek son derece önemlidir. 
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 ĠĢçilerin ergonomik konulardaki geri bildirimleri dikkate alınarak iĢyerinde 

ergonomik iyileĢtirmeler yapılması için iĢçilerle iĢveren arasında iĢbirliği 

yapılmalıdır. REBA gibi ergonomik risk değerlendirilmeleri yapılıp riskler 

tespit edilip, uygun tedbirler alınmalıdır. 

 ĠĢçilerin kumaĢı keserken eğilip dönmesini engelleyecek otomatik bir kesme 

aparatı da takılabilir. Bu her ne kadar kısa vadede iĢveren için bir maliyet gibi 

görünse de uzun vadede çalıĢanlarda özellikle de ergonomik sıkıntıların 

önüne geçerek kazanç sağlayacaktır. 

 Aydınlatma, gürültü, termal konfor, iklim koĢulları vs. gibi fiziksel ve 

çevresel risk etmenleri kas iskelet sistemi rahatsızlıklarını en aza indirecek 

Ģekilde olmalıdır. Aydınlatmanın yetersiz olması veya gürültü seviyesinin 

yüksek olması konsantrason bozukluğuna, iĢ verimi ve iĢ kalitesinin 

azalmasına sebep olabileceği için ortam yeterli oranda aydınlatılmalı, gürültü 

seviyesi ise maruziyet sınır ve maruziyet eylem değerlerinin üzerine 

çıkmamalıdır.  

 Tekrarlayıcı alt ve üst ekstremite hareketleri yapmak çalıĢanlarda kas iskelet 

sistemi rahatsızlıklarına yol açabileceği için tekrarlayıcı hareketlerden uzak 

durulmalı veya en aza inilmelidir.  

 ÇalıĢılan ortamda elle yapılacak hareketler mümkün olduğunca en aza 

indirilmelidir. Bu sayede çalıĢan daha az eğilip, bükülecektir.  

 Eğer yükü kaldırma ve taĢıma elle yapılmayı gerektirecekse; kaldırma ve 

taĢıma esnasında eğik duruĢ ve bükülme hareketlerinden uzak durulmalıdır.  
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